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معضل بنزین، دولت را میان تورم و گرانی گیر انداخت

معضل بنزین، دولت را میان تورم و گرانی گیر انداخت
فرحناز نعمتی هولاسو  - مصوبه تازه دولت، زمزمه گرانی بنزین را زنده کرده است. در حالی که مصرف روزانه ده میلیون لیتر بیشتر شده و واردات ناگزیر است، کارشناسان هشدار می دهند افزایش قیمت به تنهایی چاره بحران 

سوخت نیست.

 »آنچه مشخص 
است اینکه در وضعیت 

کنونی، افزایش 
مصرف سوخت در 

کشور به صورت روزانه 
رکوردهای جدیدی 
ثبت می کند و برای 
بهینه سازی مصرف 

و نیز پایداری و 
به‌روزرسانی چرخه 
تولید، حمل، انتقال 
و توزیع، باید تدبیر 

شود.«

 با انتشار مصوبه هیئت وزیران زمزمه های افزایش قیمت بنزین به گوش 
می‌رســد؛ مسئله‌ای که با سکوت رسانه‌ای همراه شد. هنوز زمانی از آن 
نگذشته بود که حمید رسایی، نماینده مجلس، با انتشار نامه‌ای در شبکه 
اجتماعی ایکس مدعی شد دولت مسعود پزشکیان قصد دارد هزینه حمل 

سوخت و حق‌العمل جایگاه‌داران را به قیمت بنزین اضافه کند.
»در حالی که اعضای دولت همواره گران شدن بنزین را تکذیب می کنند، 
طبق مصوبه جدید دولت قرار اســت هزینه حمل ســوخت تا جایگاه و 
حق‌العمل جایگاه‌داران به قیمت بنزین افزوده شود. با این مصوبه، بنزین 

۱۵۰۰ تومانی به ۵,۵۰۰ تومان خواهد رسید.«
رسایی در ادامه با اشاره به اظهارات مسعود پزشکیان در دوران انتخابات 
ریاست جمهوری نوشت: »آقای پزشکیان فراموش نکند که در ایام تبلیغات 
انتخاباتی چند بار اعلام کرد گرانی بنزین تهمت رقبای انتخاباتی است و 

چنین برنامه‌ای ندارد.«
چند ساعتی از توییت رسایی نگذشته بود که رضا نواز، سخنگوی صنف 
جایگاه‌داران، در واکنش به این موضوع گفت: »اینکه به دلیل جداسازی 
حق‌العمل از قیمت فرآورده، بنزین گران خواهد شــد، تکذیب می شود. 
این مصوبه بحثی کاملًاً تخصصی دارد که به‌زودی درباره آن شفاف سازی 
جامعی برای مردم عزیز صورت خواهد گرفت. گمانه‌زنی ها درباره افزایش 
قیمت سوخت صرفاًً موجب ایجاد التهاب، ابهام و تولید شایعه می شود؛ هر 
خبری در خصوص گرانی سوخت تنها با مصوبات قانونی و اطلاع‌رسانی 

رسمی دولت قابل اتکاست.«
 »آنچه مشــخص اســت اینکه در وضعیت کنونی، افزایش مصرف 
سوخت در کشور به صورت روزانه رکوردهای جدیدی ثبت می کند و برای 
بهینه سازی مصرف و نیز پایداری و به‌روزرسانی چرخه تولید، حمل، انتقال 

و توزیع، باید تدبیر شود.«
با وجود آنکه رسایی مدعی شده است نرخ های جدید ۵۰۰۰ و ۱۰ هزار 
تومانی در انتظار مردم است، هیچ یک از مسئولان شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی تاکنون این موضوع را رسماًً رد نکرده‌اندو حتی 
حاضر به پاسخ گویی نیز نشده‌اند. اما پرسش اینجاست: در چنین شرایطی، 

آیا افزایش قیمت بنزین منطقی است؟
هاشم اورعی می گوید: »افزایش قیمت بنزین ضروری است، اما به تنهایی 

راه حل نیست.«
او با اشاره به اینکه مصوبه اخیر درباره بنزین هنوز به‌طور رسمی اعلام 
نشده است، گفت: »دو نکته در این زمینه باید بررسی شود. نخست آنکه 
نمی توان بدون تغییر قیمت بنزین، این مسئله را حل کرد. پاسخ منفی 
است؛ زیرا بخشی از هر برنامه کارآمد ناگزیر باید به اصلاح قیمتی اختصاص 
یابد. نمی توان کالایی را طوری قیمت گذاری کرد که ارزش واقعی آن پایین 

جلوه کند و درعین حال انتظار بهینه سازی مصرف داشت.«

  افزایش روزانه ۱۰ میلیون لیتر مصرف بنزین نسبت به سال 
گذشته

بر اســاس آمارهای رسمی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی، مصرف بنزین در تابســتان امسال با ثبت رکوردی جدید به ۱۲.۵ 
میلیــارد لیتر رسید؛ افزایشی که برخی کارشناســان احتمال می‌دهند 

زمینه ساز بررسی یا تصویب مصوبه‌ای در این زمینه شده باشد.
طبق این گزارش، تنها در پنج استان تهران، خراسان رضوی، فارس، 
اصفهان و کرمان بیش از پنج میلیارد لیتر بنزین توزیع شده که حدود ۴۰ 
درصد از کل مصرف کشور را شامل می شود. در این میان، استان تهران 
با ثبت رقم یک میلیارد و ۸۸۴ میلیون لیتر، معادل ۱۵ درصد از مصرف 

کل کشور، در صدر جدول مصرف کنندگان قرار گرفته است.
به گفته این منابع، برای واردات بنزین و گازوئیل باید حدود ۸ میلیون 
دلار هزینه شود.اورعی نیز صحه بر این موضوع می گذارد و می گوید: »در 
حال حاضر با افزایش روزانه حدود ۱۰ میلیون لیتر مصرف بنزین روبه‌رو 
هستیم، به گونه‌ای که متوسط مصرف در شش ماهه نخست سال به ۱۳۴ 
میلیون لیتر رسیده اســت. تولید داخلی پاسخگوی این میزان نیست و 
برای واردات بنزین و گازوئیل باید حدود هشت میلیون دلار هزینه شود.«

این کارشناس انرژی خاطرنشان می کند: »از نظر سیاسی نیز محدودیت 
داریم و فعلًاً تنها گزینه واردات، روسیه است؛ کشوری که خود با کمبود 
بنزین مواجه است. در نتیجه، از نظر مالی و سیاسی ادامه روند فعلی ممکن 
نیست.«»تثبیت قیمت در شرایط تورم ۴۰ درصدی به این معناست که هر 
سال قیمت واقعی بنزین نصف می شود. این وضعیت قابل دوام نیست. زمانی 
که هیچ اقدامی صورت نگیرد، تقاضا سالانه ۱۰ تا ۲۰ میلیون لیتر افزایش 
می یابد و بخش قابل توجهی از آن به قاچاق اختصاص پیدا می کند. برآوردها 

از قاچاق روزانه حدود ۳۰ میلیون لیتر بنزین و گازوئیل حکایت دارد.«

  تثبیت قیمت بنزین در شــرایط فعلی تورم‌زا است؛ نسخه 
جدید بنزینی

کارشناسان این حوزه بر این باورند که افزایش قیمت بنزین، به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم بر زندگی مردم تأثیر می گذارد و تقریباًً ۴۰ درصد 
از قیمت تمام شده کالا و خدمات ناشی از هزینه حمل‌ونقل است. هرگونه 
افزایــش ناگهانی در نرخ بنزین، موج جدیدی از افزایش قیمت کالاها را 

به دنبال خواهد داشت.
این کارشناس انرژی نیز همین نظر را دارد و می گوید: »افزایش قیمت 
بنزین به تنهایی کافی نخواهد بود؛ زیرا افزایش نرخ سوخت بر کرایه تاکسی 
و حمل‌ونقل عمومی اثر می گذارد، هرچند ادامه وضع موجود نیز ممکن 
نیســت. افزایش قیمت سوخت حتی به سایر کالاها نیز سرایت کرده و 
موج تورمی تازه‌ای ایجاد می کند. در چنین شرایطی، تأثیر افزایش قیمت 

مسیر رشد تولید از رفع 
 قیمت گذاری دستوری
می گذرد

سازمان برنامه و بودجه 
بر اساس مصالح مردم 
تصمیم گیری می کند

به سرعت خنثی می شود و کشور دوباره به همان وضعیت بازمی گردد.«
او ادامه می‌دهد: »باید از راه حل های ترکیبی استفاده کرد؛ به عبارت دیگر، اصلاح قیمت تنها بخشی از برنامه 
است. در کنار آن باید تولید خودروهای کم مصرف و رقابتی در دستور کار قرار گیرد، خودروهای برقی به ناوگان 
حمل‌ونقل اضافه شوند و سرمایه گذاری در زیرساخت های صرفه جویی و سیاست های خودرویی جدی گرفته شود.«

او با اشاره به تجربه سال‌های گذشته تصریح کرد: »بعید است دولت بتواند هر سال قیمت بنزین را متناسب 
با تورم افزایش دهد. این اقدام نیازمند برنامه‌ای پنج‌ساله و جامع است تا ضمن پذیرش تبعات آن، صنعت خودرو 

را به رقابت بین‌المللی وارد کنیم و اصلاحات به صورت منطقی، مرحله به مرحله و قدرتمند انجام شود.«

  خودروسازان؛ متهم ردیف اول مصرف بنزین
مهم‌ترین دلایل ناترازی بنزین را در دو عامل می‌دانند: ۱. فرسودگی خودروها، به‌ویژه در ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی؛ ۲. استاندارد نبودن خودروهای داخلی.
خودروهای داخلی به طور میانگین ۲.۵ برابر اســتاندارد جهانی سوخت مصرف می کنند. اگر این خودروها 
مطابق با استاندارد روز تولید می شدند، مصرف متوسط کشور بین ۵۰ تا ۶۰ میلیون لیتر در روز بود و در نتیجه، 

با صادرات مازاد بنزین تولیدی، بیش از ۱۵ میلیارد دلار درآمد برای کشور حاصل می شد.
اورعی نیز با انتقاد از وضعیت صنعت خودروی کشور گفت: »در حال حاضر هر خودروسازی هر محصولی 
می خواهد تولید می کند، بدون آنکه دغدغه مصرف سوخت، پارکینگ یا تناسب با نیاز کشور را داشته باشد. در 
بسیاری از کشــورها، خرید خودرو تنها با از رده خارج کردن خودروی فرســوده مجاز است؛ اما در ایران چنین 
نظامی وجود ندارد.« »افزایش قیمت بنزین به تنهایی راه حل نیست. مسئله سوخت، موضوعی چندبعدی است 
و نباید آن را صرفاًً به نرخ محدود کرد. هرچند دست روی دست گذاشتن نیز به معنای تشدید بحران است، اما 

حل مسئله تنها از مسیر افزایش قیمت ممکن نیست.«

  تأثیر روانی افزایش قیمت، چند برابرِِ افزایش واقعی
اورعی درباره قیمت های مطرح در مجلس گفت: »میانگین فعلی هر لیتر بنزین حدود دو هزار و صد تومان 
است، اما اثر روانی آن نزدیک به سه هزار تومان محاسبه می شود. اگر نرخ جدیدی اعلام شود، اثر روانی آن بر 
بازار کالا و خدمات بیشتر خواهد بود و انتظارات تورمی را تشدید می کند. حتی اگر میانگین قیمت مصرفی به 
پنج هزار تومان برسد، اثر روانی آن ممکن است معادل ده هزار تومان باشد که نمی توان از آن چشم پوشی کرد.«

در پایان باید یادآور شد که بحران بنزین در ایران تنها مسئله‌ای درباره »عدد روی تابلو پمپ بنزین« نیست؛ بلکه 
نمادی از تضاد میان اقتصاد یارانه‌ای، مصرف گرایی فزاینده، ضعف صنعتی و سیاست گریزی در تصمیم‌گیری است

افزایش قیمت، اگر چه ناگزیر و از نظر منطق عرضه و تقاضا ضروری است، ولی بدون اصلاح ساختار تولید، 
توسعه ناوگان کم مصرف، و مدیریت انتظارات عمومی به شکست خواهد انجامید.

قرائت دقیق از وضعیت فعلی نشان می‌دهد که کشور در مرز ناترازی انرژی قرار گرفته است؛ وضعیتی که 
نه با تثبیت قیمت قابل درمان است و نه با شوک ناگهانی. مسیر پایداری انرژی، از اصلاح منطقی و تدریجی 

می گذرد؛ اصلاحی که واقعیت اقتصادی را با واقعیت اجتماعی پیوند دهد.
به بیان ساده تر، نه می توان چشم بر هزینه یارانه ها بست، نه می توان بر سفره مردم شوک وارد کرد. عقلانیت 
اقتضا دارد دولت با صراحت، در عین پرهیز از غافل‌گیری جامعه، اصلاحات مرحله‌ای، مســئولانه و مقرون به 

جبران را پیش ببرد.
چنانچه این مسیر انتخاب شود، بحران بنزین نه تهدید که فرصت بازسازی نظام انرژی و خودروسازی کشور 

خواهد بود؛ فرصتی برای گذار از اقتصاد سوخت محور به اقتصاد بهره‌ور و فناورمحور.

 اقتصاد ایران در وضعیتی بسیار شــکننده با دو چالش بزرگ 
ناترازی های درونی و فشارهای بین‌المللی روبه‌روست و تأکید کرد 

که ادامه وضعیت فعلی ممکن نیست.
موضوعی که درباره‌اش صحبت می‌کنم، چالش های اصلی اقتصاد 
ایران و راه های عبور از آن‌هاست. تمرکزم بر بخش دوم است؛ یعنی 

بر راه خروج تأکید دارم.
بخش اول: دو چالش بنیادین اقتصاد ایران - بیرونی و درونی

۱. چالش های خارجی شامل محدودیت های سیاسی، تحریم‌ها 
و روابط ژئوپلیتیکی و ۲. ناترازی‌های درونی شــامل ناترازی مالی، 

زیربنایی و منابع طبیعی.
 انبوهی از مشکلات داریم که اگر طبقه بندی شان کنیم، به دو 
دسته می‌رسیم، چالش های بیرونی و ناترازی‌های داخلی. این دو با 
سرعت و شدت بالا وارد زندگی مردم شده‌اند و آثارشان از اقتصاد 
فراتر رفته و در زندگی اجتماعی مردم نفوذ کرده‌اند.در ابتدا چالش 
خارجی محدود به اختلاف با آمریکا بود اما به مرور گسترده تر شد. 
رژیم صهیونیستی، سپس اروپا و حالا درگیری های نظامی، شرایط 
را به حالتی رسانده که می توان آن را »نه جنگ و نه صلح« یا »سایه 
جنگ« نامید. این وضعیت سه پیامد کلان برای اقتصاد دارد وکاهش 
منابع بودجه عمومی، افزایش ریسک سرمایه گذاری، و تشدید عدم 
قطعیت در تصمیم‌گیری های اقتصادی. این مجموعه در نهایت به 

شکل‌گیری وضعیت رکود تورمی پایدار منجر شده است.
 در سال ۱۴۰۴ درگیر رکود تورمی هستیم و به احتمال زیاد، 

سال ۱۴۰۵ هم همین روند ادامه خواهد داشت.
بخش دوم: ناترازی های درونی؛ دینامیک مخرب مالی و منابع

اقتصاد ایران، هم‌زمان با چالش های بیرونی، درگیر شبکه‌ای از 
ناترازی های ساختاری درون‌زا است. او این ناترازی ها را در دو محور 

طبقه بندی کرد.
۱. ناترازی مالی: شامل صندوق های بازنشستگی، بودجه دولت 
و نظام بانکی. این ناترازی ها هرچه بزرگ تر شــده، تورم در اقتصاد 

نیز شدیدتر شده است.
۲. ناترازی منابع طبیعی: شــامل بحران در بخش آب، انرژی و 
خاک که به صورت زنجیره‌ای بر صنعت و کشاورزی تأثیر گذاشته 

است.
 ناترازی های انرژی و آب در مسیری حرکت می کنند که اقتصاد 
را از کار می‌اندازد.این وضعیت نمی تواند ادامه یابد و باید راه خروجی 

برای آن یافت.
بخش سوم: مرور تاریخی دو دهه چالش اقتصادی - از ۱۳۸۴ 

تا ۱۴۰۴
در نیمه دوم دهه ۸۰، موج عظیمی از متولدان دهه ۶۰ وارد بازار 

کار شدند، بدون آنکه شغلی برای آنان ایجاد شود.
 در ســال های ۸۵ و ۹۰ با وجود درآمدهای بالای نفتی، تعداد 
شاغلان کشــور روی عدد ۲۰ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر ثابت ماند. 
میلیون ها نفر وارد دهه ۹۰ شدند، بدون شغل.که این پدیده شوک 
اجتماعی-اقتصادی بود که به بروز آسیب‌های گسترده انجامید و 

افزایش سن ازدواج، رشد طلاق، افزایش اعتیاد و جرایم شهری.
سال های ۹۱ تا ۹۲ - نخستین شوک تحریمی و رکود بزرگ

در این مقطع به‌واســطه واردات سنگین کالاهای مصرفی در 
سال های پیش، ساختار تولید داخلی تضعیف شد و هم‌زمان با تحریم 

نخست، درآمد ارزی کشور تقریباًً به نصف کاهش یافت.
 درآمد ارزی کشور طی دو سال ۹۱ و ۹۲ حدود ۵۰ درصد سقوط 
کرد و کشور شدیدترین رکود تورمی تاریخ خود را تا آن زمان تجربه 
کرد.نتیجه بلندمدت این شوک، تبدیل رشد اقتصادی پایدار دهه های 

گذشته به رکود مزمن از سال ۱۳۹۰ به بعد بود.
از ۱۳۹۷ به بعد: تحریم دوم و افت شدید رفاه

تحریم دوم، آثار به مراتب مخرب تری نسبت به تحریم نخست 
داشت. در فاصله کوتاه ۹۷ تا ۹۸ بیش از ۱۰.۵ میلیون نفر به زیر 
خط فقر رفتند، در حالی که در تحریم اول فقط یک و نیم میلیون 
نفر اضافه شدند.علت اصلی، از بین رفتن بنیه اقتصادی کشور بود.

 آمار پس از ۱۴۰۰ هنوز منتشر نشده اما شواهد نشان می‌دهد 
روند فقر همچنان افزایشی است و لایه های جامعه را به طورعمقی تر 

درگیر کرده است.
بخش چهارم: بازار کار بی‌کیفیت و پدیده فقر شاغلان

نیلی ساختار بازار کار ایران را تشریح کرد و گفت: از حدود ۲۵ 
میلیون شاغل کشور، تنها حدود چهار میلیون نفر در نظام اداری 
شاغل‌اند. بقیه جمعیت شاغل حدود ۲۰ تا ۲۱ میلیون نفر هستند 

که عمدتاًً در فعالیت های کوچک مشغول‌اند.
او افزود: بیش از ۱۵ میلیون نفر در کسب‌وکارهای زیر پنج نفر 
فعالیت دارند، حدود دو میلیون نفر در بنگاه های ۵ تا ۱۰ نفره‌اند، و 

کل اشتغال سازمانی کشور حدود یک میلیون نفر است.
جمع بندی او: در واقع، شغل داریم اما رفاه نداریم. فقرا در ایران 

عموماًً شاغل‌اند، نه بیکار.
بخش پنجم: جمع بندی و چشم‌انداز آینده

 اکنــون با دو چالش بــزرگ روبه‌روییم -  چالش بین‌المللی و 
چالش ناترازی های داخلی - که هر دو در دوره‌ای به اقتصاد فشــار 
می آورند که بنیه ما بسیار ضعیف شــده است. بنابراین ادامه وضع 

موجود ممکن نیست.
او خاطرنشان کرد: چالش‌های بین‌المللی با توافق حل می شوند، 
بــا جنگ نه. مسیر توافق، تنها راه ممکن بــرای خروج از بحران 

اقتصادی کنونی است.

ناترازی داخلی و فشار 
خارجی، دو تهدید اصلی 
اقتصاد ایران
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/07/30
شماره : 1977

سازمان برنامه و بودجه 
بر اساس مصالح مردم 
تصمیم گیری می کند

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با بیان اینکه این سازمان به یک دولت محدود نیست، گفت: هر کس روی صندلی مسئولیت این سازمان قرار می گیرد، فقط به مصالح و منافع مردم فکر می کند.
 سیدحمید پورمحمدی در همایش روز ملی آمار و برنامه ریزی که با حضور محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهوری برگزار شد، اظهار داشت: سازمان برنامه و بودجه به یک دولت محدود نیست.

پورمحمدی با بیان اینکه آنچه در دست داریم، نتیجه تلاش پیشینان بوده است، اظهار داشت: این سازمان از نظر تجربه، سازمانی کهنسال و از نظر تجربی و طراوت سازمانی جوان و توانمند است.
وی با اشاره به اینکه گروهی در سازمان مامور جمع آوری اسناد شده اند، افزود: بر اساس اسناد به دست آمده از آرشیو، اولین برنامه در کشور در سال ۱۳۰۵ یعنی ۹۹ سال پیش نوشته شده است و بر این 

اساس سابقه برنامه نویسی در کشور ۹۹ ساله است.پورمحمدی تاکید کرد: سال آینده جشن ۱۰۰ سالگی برنامه ریزی در کشور را بگیریم و اول آبان سال آینده جشن بگیریم.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با قدردانی از همه کارشناسان و مدیرانی که در این سازمان تلاش کردند، افزود: در همایش امروز از تعدادی از مدیران گذشته به عنوان چهره های اثرگذار برنامه ریزی در 

دو دهه گذشته تقدیم می کنیم که این به معنای نهی تلاش ها و زحمات همکاران فعلی نیست. 

فعال سازی مکانیسم ماشه، مبنای حقوقی ندارد
لیلا  جلیلوند       |       معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه دولت براساس قانون، اصلاحات ساختاری را از نهاد ریاست جمهوری شروع کرده است، رمز 
موفقیت دولت را جلب اعتماد مردم دانست و با اشاره به موضوع مکانیسم ماشه تأکید کرد: اقدام سه کشور اروپایی برای فعال سازی مکانیسم ماشه 

هیچ مبنای حقوقی و قانونی ندارد.

 »محمدرضا عارف« صبح امروز سه‌شــنبه ۲۹ مهرماه ۱۴۰۴ در مراسم گرامیداشت روز 
ملی آمار و برنامه‌ریزی که در ســالن غدیر ســازمان برنامه و بودجه برگزار شد، با اشاره به 
اهمیت استفاده از دیدگاه های مدیران و کارشناسان سابق سازمان برنامه و بودجه، بیان کرد: 
شاید بهترین قدردانی از مدیران و کارشناسان سابق این باشد که بعد از پایان دوره خدمت، 
از فکر و تجربه آنها استفاده شود. شاید هم بدترین عقوبت،خانه نشینی یک کارشناس باشد. 
درخواست من این است که سازمان برنامه و بودجه یک اتاق فکر غیررسمی برای هم فکری 

مدیران و کارشناسان سابق تشکیل دهد.
معاون اول رئیس جمهور خاطرنشــان کرد: بسیاری از دستاوردها و جهش های علمی در 
قرن ۲۰ و جهش‌های فناوری در قرن ۲۱ حاصل همین همفکری ها بوده اســت. ما هم در 
برنامه‌ریزی ها به تجربیات، نقطه نظرات و نقدهای جدی مدیران و کارشناسان سابق سازمان 

برنامه و بودجه نیازمندیم تا برنامه هایی تهیه کنیم که در تحقق آنها موفق باشیم.
وی خاطرنشان کرد: بیش از ۷۰ سال در کشورمان تاریخ برنامه‌ریزی داریم و ۶ برنامه قبل 
از انقلاب و ۷ برنامه هم بعد از انقلاب اسلامی نوشته شده است که اولین برنامه توسعه قبل 
از انقلاب و اولین برنامه بعد از انقلاب اسلامی اجرایی نشــد. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
عده‌ای سازمان برنامه و بودجه را مخل فعالیت ها می‌دانستند که نتیجه این دیدگاه این شد 

که برنامه اول پیشرفت نوشته شد ولی ابلاغ نشد که باید تحلیل شود چرا این اتفاق افتاد.
عارف ادامه داد: باید بررسی کنیم علت اینکه نتوانســتیم به اهداف برنامه های پیشرفت 
برسیم چه بوده است؟ در نشست های غیررسمی در اتاق فکری که تشکیل می شود، می توان 
بحث کرد که آیا رویکرد برنامه ها درست بوده است؟ اعتقاد ما این است که ایران به برنامه و 

راهبردهای درازمدت نیاز دارد در غیر این صورت برنامه‌ریزی ها سلیقه‌ای خواهد بود.
معاون اول رئیس جمهور همچنین گفت: داشتن برنامه فی‌النفسه ارزش دارد و به فعالیت ها 
سامان می‌دهد اما نحوه تهیه برنامه ها هم اهمیت دارد و نباید در تهیه این برنامه ها بی جهت 
مطالبات را افزایش دهیم. یکی از اتفاقاتی که در دهه های گذشته رخ داده این بوده که ایده 
آرمانی یا خواسته زیبایی مطرح شده و برای صاحبان حق مطالبه ایجاد شده است ولی در 

میدان عمل متوجه شده‌ایم امکان اجرایی شدن وجود ندارد یا حداکثر می توان ۲۰ درصد آن 
مطالبه را محقق کرد و ذی نفع هم ۸۰ درصد مطالبه گر شد.

  اجرای قانون بد بهتر از بی قانونی است
وی با بیان اینکه اکنون دولتی مســتقر اســت که به قانون مداری، ایجاد اجماع و اجرای 
برنامه هفتم پیشرفت اعتقاد دارد، گفت: ما معتقدیم اجرای قانون بد بهتر از بی قانونی است.

عارف با اشــاره به اهمیت چگونگی تهیه برنامه های کشور، خاطرنشان کرد: این پرسش 
مطرح است که آیا یک نهاد به لحاظ قانونی حق دارد هر موضوعی را به قانون تبدیل کند؟ 
قانونگذار باید بیش از همه به حرمت قانون توجه کند زیرا در برخی موارد قانون وضع شده 

قابلیت اجرایی ندارد. قانون باید براساس امکانات، واقعیات و داده ها وضع شود.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه با اشــاره به شــرایط روی کار آمدن دولت چهاردهم 
خاطرنشــان کرد: ما از روز اول با جنگ مواجه بودیم و مهمان رسمی ما شهید شد. در این 
شرایط هنر دولت و سازمان برنامه و بودجه این بود که با اقدامات خود در کشور آرامش را 
برقرار کند. دولت برای شرایط جنگی برنامه داشت و آن برنامه را در آن ۱۲ روز اجرایی کرد. 
سازمان برنامه و بودجه هم به خوبی توانست منابع را در محل خود تخصیص دهد و عملکرد 
موفقی داشته باشد.وی با بیان خاطره‌ای از دوران مسئولیت خود در سازمان برنامه و بودجه 
گفت: من پس از حضور در این سازمان خیلی زود به این نتیجه رسیدم که این سازمان نباید 
با سایر دستگاه ها رقابت داشته باشد. سازمان برنامه و بودجه مسئول تحقق برنامه پیشرفت 
کشــور است و سایر دستگاه ها کارگزار این ســازمان هستند و در واقع این سازمان باید در 
قبال میزان اجرایی شدن برنامه پاسخگو باشد. بنابراین ما رویکرد رفیق بودن با دستگاه ها را 
انتخــاب کردیم و جواب هم گرفتیم و برای اولین و آخرین بار به این موفقیت رسیدیم که 
آیین نامه های اجرایی بودجه سال ۱۳۸۰ در اسفند ۱۳۷۹ ابلاغ شد. امروز هم همین رویکرد 
در سازمان برنامه و بودجه دنبال می‌شود.معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: سازمان برنامه و 
بودجه در جنگ ۱۲ روزه با آرامش در حد مقدورات تخصیص های مناسب و به جا داشت و 

اطلس صادرات ملی با مشارکت بخش خصوصی تهیه می شود
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: باید اطلس صادرات ملی ایران با مشارکت و همکاری بخش 

خصوصی، اتاق بازرگانی و سایر بخش ها تدوین و تهیه کنیم.
 سید محمد اتابک - روز ملی صادرات که با حضور دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهوری 
در سالن اجلاس سران برگزار شد، اظهار داشت: همانگونه که ما سند استراتژی پیشرفت صنعت 
را به دولت ارائه کردیم و با پشــتیبانی رئیس جمهور مصوب شد، باید یک اطلس صادرات ملی 

برای ایران تهیه کنیم.
وی افزود: این اطلس باید با همکاری بخش خصوصی، همکاری اتاق بازرگانی و سایر بخش ها 
تدوین و ارائه شــود و به ســرعت تصویب شود، قطع به یقین بسیاری از کالاهایی که در کشور 
های دوردست هست را در تیرراس ایران قرار خواهد داد.این اطلس نیاز کالاهای صادراتی ایران 

و کشورهای دیگر را شناسایی کرده و در اختیار تمام تجار قرار می دهد.
وزیر صمت، با اشــاره به اینکه ایران همیشــه از لحاظ تجارت و بازرگانی در جایگاه خوبی در 
جهان قرار دارد گفت: ما در وسط جاده ابریشم هستیم، تجار ایرانی از خلیج فارس تا شرق آفریقا 

و جنوب شرق آسیا هم فرهنگ و هم کالا جابه جا کردند.
وی بیان داشت: تجار در جاهای مختلف بسیار فعال هستند و کارهای نشدنی انجام می دهند 
اما مقاصد صادراتی ما کم شده است و انتظار ما از سازمان توسعه تجارت کشور و انجمن ها در 
حوزه صادرات این است که بازارهای صادراتی را افزایش دهند. از مجموع ۲۶ میلیارد دلار صادرات، 

حدود ۱۵ میلیارد دلار صادرات با کشورهای همسایه داشتیم.
اتابک با بیان اینکه ما با انبوهی از تفاهم نامه های تجاری روبرو هســتیم گفت: ۸۷ درصد 
تعرفه کالاها با کشورهای اوراسیا به صفر رسیده است، تعرفه تجارت کالاها با پاکستان وعمان 

نیز ترجیحی است.
وی افزود: موقعیت جغرافیایی کشــورمان به ما اجازه می دهد تا ایران از طریق لجســتیک و 
کریدورهای شرق، غرب، شمال و جنوب و با نگاه دولت به هاب در منطقه تبدیل شود.در سفری 
که به روسیه داشتیم آنها کاملا از پیشرفت محور رشت به آستارا و بقیه محورهای کشور مطلع 

بودند و اطلاعات معاون نخست وزیر روسیه مانند یک مدیر پروژه به روز بود.
وزیر صمت، با بیان اینکه ما در وزارت صمت مسیر را برای تجار هموار کردیم گفت: شرایط 
اقتصادی و صادراتی کشور باید به صورت جهشی رشد کند که این امر به دست کفایت همین 

صادرکنندگان اتفاق می افتد و این امر نشان می دهد که صادرکنندگان مرد عمل هستند.
توافقات جدید با اوراسیا در حوزه گمرک و استاندارد/ نوبت رفع موانع غیرتعرفه‌ای است

امسال تجارت با کشورهای عضو اوراسیا افزایش پیدا می کند
وی ابراز امیدواری کرد: امسال تجارت با کشورهای عضو اوراسیا افزایش پیدا کند، در حال حاضر 
به جز کشورهای اوراسیا، عمان و پاکستان که تجارت نامه در دست اجرا داریم ، باید در خدمت 

صادرکنندگان باشیم تا سایر کشورها نیز به عنوان اهداف صادراتی دنبال شوند.
اتابک با تاکید بر اینکه باید الگوی صادرات ما از کالا محور به ارزش محور تغییر کند گفت: باید 
بتوانیم خدمات فنی و مهندسی و بسته های دیجیتال را صادر کنیم امروز نیز گزارشی از خدمات 
فنی و مهندسی را خدمت شما )رئیس جمهور( مطرح کردم که با دستوری که شما می دهید 

این مهم نیز برای کشور منتج به ارزآوری می شود.
وی خاطر نشــان کرد: خدمات، دانش، اشــتغال جوانان و هر چیزی که برای کشور منجر به 

ارزآوری پایدار می شود باید به عنوان هدف قرار گیرد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت بر ایجاد تحول در صادرات تاکید کرد و گفت: اگر بخواهیم صادرات 
ایران را متحول کنیم باید ســاختار سازمان توسعه تجارت را از یک سازمان مجوز محور به یک 
ســازمان بازار محور تغییر دهیم که با تلاش هایی که رئیس سازمان انجام می دهد این پویایی 
خود را به ســمت بازار محور حرکت می دهد.وی با بیان اینکه رایزنان باید از بین تجار انتخاب 
شوند گفت: نباید رایزنان را با محدودیت قانونی که داریم از میان کارمندان دولت انتخاب کنیم، 
این محدودیت برای ما مشکل ایجاد می کند.اتابک گفت: ما باید از ظرفیت اتاق های مشترک به 
صورت مستقیم استفاده کنیم و رایزن ها را جمع اتاق های مشترک و بازرگانی انتخاب کنیم تا 
برای بنگاه های اقتصادی کشور بازار آفرینی کنند برداشتن محدودیت های قانونی و تسهیلگری 

قطعاًً می تواند تاثیر مثبتی بر روی اقتصاد و تجارت داشته باشد.

موفق عمل کرد. در آن ۱۲ روز شرایط به صورت لحظه‌ای رصد می شد که در کشور با کمبود مواجه نشویم
عارف همچنین درادامه با تبریک روز آمار خاطرنشان کرد: آمار قلب یک سیستم برنامه‌ریزی است. 
آمار علمی است که اگر یک سیستم درست طراحی شده باشد، این علم به عملکرد آن سیستم کمک 
می کند. وظیفه سازمان برنامه و بودجه نیز طراحی یک سیستم براساس اسناد بالادستی است که ورودی 

آن سیستم، شرایط سال اول برنامه پیشرفت و خروجی آن شرایط کشور در سال آخر آن برنامه است.
وی تأکید کرد: آمار گاهی موجب می شــود که در دستیابی به اهداف برنامه پیشرفت موفق نباشیم. 
برخی دلایل از جمله اعتقاد به نامحرم بودن مردم و یا خوشحال و راضی نگه داشتن مسئولان موجب 
می شــود در داده ها تغییر ایجاد شــود که این مسأله به کشور آسیب وارد می کند. به طور مثال اگر رشد 
اقصادی منفی یک درصد باشد اما برای خوشحال شدن مردم و راضی شدن دولت ۵ درصد اعلام شود، 

در سیستم ناپایداری ایجاد می‌کند.
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر اینکه دستکاری در آمار و داده ها موجب ایجاد مشکلات می شود، 
خاطرنشان کرد: کل تلاش یک کشور با دو شاخص رشد و تورم سنجیده می شود. اگر ورود سیستم یعنی 

داده ها واقعی باشد و سیستم درست طراحی شده باشد، عملکرد خوبی خواهد داشت.
عارف افزود: امروز نمی توانیم در مورد داده ها بگوییم که آنها به میزان موردنیاز در دسترس نیستند. 
هرچه از داده لازم داشته باشیم امروز در اختیار است. هنر هوش مصنوعی پردازش در فضای نامحدود 
در زمان کوتاه است که این امکان خوبی به ما می‌دهد اما اگر دستکاری زیاد در داده انجام شود نتیجه 

خوبی نخواهیم گرفت.
وی همچنین گفت: مرکز آمار امروز در جایگاه اصلی خود قرار گرفته و باید حرف اول و آخر در هر 
گونه سنجشی را بزند مگر اینکه ملاحظات خاصی وجود داشته باشد، البته براساس توافقاتی که انجام شده 
بانک مرکزی هم آمار رشد و تورم را ارائه می‌دهد. در این سال ها رؤسای مرکز آمار افرادی کارشناس و 
خبره بودند و متوجه مسئولیت حساس خود که مسئولیت ملی و اجتماعی بوده است. ما اگر می توانستیم 
مرکز آمار را از دولت مستقل می کردیم ولی هنوز این برداشت وجود داد که داده مسأله‌ای حاکمیتی است

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه باید تلاش کنیم جایگاه مرکز آمار ارتقاء پیدا کند، تصریح کرد: 
از دستکاری آمار باید پرهیز شود زیرا مردم از طریق خریدهای روزانه خود متوجه این مسأله می شوند. 
داده های آلوده سیگنال های مخرب به درد برنامه‌ریزی نمی خورد و برنامه ها را به اهداف خود نمی‌رساند. 
راهبرد ما هم باید جلب اعتماد مردم باشد زیرا رمز موفقیت دولت، اعتماد مردم است و جنگ ۱۲ روزه 
بهترین نمونه برای این مسأله است زیرا دشمن می خواست به اتکای مردم پرونده حکومت را ببندد اما 

مردم به صحنه آمدند و اجازه این کار را به دشمن ندادند.
دکتر عارف در ادامه بیان کرد: مرکز آمار در تولید داده ها وســواس بیش از حد داشته باشد، اشکالی 
ندارد یک آمار در مقطعی منتشر نشود تا اگر مشکلی وجود دارد آن مشکل حل شود. اما با این حال نباید 

آمار منفی، مثبت جلوه داده شود.
وی همچنین با اشاره به اجرای موفقیت‌آمیز سال اول برنامه هفتم پیشرفت خاطرنشان کرد: آیین نامه های 
اصلی این برنامه نوشته شده و باید با جدیت اجرایی شدن آن را دنبال کنیم. همچنین باید گزارش های 
فصلی داشته باشیم تا مطمئن شویم برنامه هفتم پیشرفت در جهت اهداف تعیین شده در حال اجراست. 
از سویی باید اعداد دقیق برای سرمایه گذاری در کشور اعلام شود چون تاکنون اعداد مختلفی بر مبنای 

ریال، دلار و یورو اعلام شده است.

  اصلاحات ساختاری را با جدیت دنبال می کنیم
معاون اول رئیس جمهور همچنین گفت: دولت به اصلاحات ســاختاری، تحدید تشکیلاتی و تحول 
اداری که در برنامه هفتم پیشرفت دیده شده است، تأکید دارد. ما اصلاحات ساختاری را دنبال می کنیم 
و از مجلس شورای اسلامی هم کمک می خواهیم این اصلاحات براساس قانون و برنامه هفتم پیشرفت 
اجرایی می شود زیرا اگر این اصلاحات انجام نشود شاید کل بودجه دستگاه ها صرف امورات جاری شود. 
دولت هم این اصلاح را از خودش شروع کرده و معاونت اجرایی رئیس جمهور، اصلاحات را از نهاد ریاست 
جمهوری آغاز کرده اســت. در شــورای عالی اداری اصلاح ساختار یک نهاد تأیید شد اما شاید صد نامه 
برای من آمد در حالی که این اصلاحات براســاس قانون در حال اجراست.عارف با بیان اینکه دولت هم 
برای شرایط عادی و هم برای شرایط خاص برنامه دارد گفت: اگر دشمن دوباره شیطنتی کرد، ما برای آن 
شرایط برنامه داریم و کاملا آماده هستیم و نیروهای مسلح هم سیلی محکم تری به دشمن خواهند زد. 
ما برنامه لازم را تهیه کرده ایم و نگران خطای دشمن نیستیم.وی همچنین با اشاره به موضوع مکانیسم 
ماشه گفت: اقدام سه کشور اروپایی برای فعال سازی مکانیسم ماشه هیچ مبنای حقوقی و قانونی ندارد 
چون دولت جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ به آنها اولتیماتوم داده بود که اگر برجام را 
اجــرا نکننــد، ایران هم تعهدات خود را اجرایی نمی کند. از نظر ما از روز ۲۶ مهر پرونده ایران در آژانس 
انرژی اتمی دیگر یک پرونده عادی است زیرا ما سلاح هسته‌ای نداریم و باید با ایران همانند کشورهایی 

که سلاح هسته‌ای ندارند رفتار شود.

ارزش واقعی این خانه ها کمتر از مبلغ پرداختی خریداران است
یک کارشناس بازار مسکن، با تأکید بر اینکه بیش از ۵۰ درصد مردم در شاخص فلاکت مسکن 
قرار دارند، گفت: ارزش واقعی خانه ها کمتر از بهای پرداختی مردم است و این نشان از نبود تعادل 
در بازار دارد.منصور غیبی کارشناس بازار مسکن با اشاره به تأثیر مستقیم قیمت مصالح ساختمانی 
بر قیمت تمام شده واحدهای مسکونی گفت: وقتی ساخت‌وساز با مواد و مصالحی انجام می شود 
که قیمت آن در بازار بالاست، طبیعتاًً محصول نهایی برای سازنده با هزینه بیشتری تمام می شود. 
این هزینه در نهایت از سوی مصرف کننده پرداخت می‌شود، چرا که سازنده آن را بر قیمت نهایی 

ملک و آپارتمان اضافه می کند و به این ترتیب قیمت مسکن افزایش می یابد.

  ارزش واقعی خانه ها کمتر از بهای پرداختی مردم است
 نکته مهمی که بسیاری از خریداران به آن توجه ندارند این است که انتظار کاهش ۵۰ تا ۶۰ 
درصدی قیمت مســکن، انتظاری غیرواقعی است. متأسفانه یکی‌از شاخص تعیین قیمت در هر 
منطقه، در واقع قیمت نوسازهای همان منطقه است. وقتی آپارتمان های نوساز با مصالح گران 
ساخته می شوند و قیمت تثبیت شده آن ها مثلًاً حدود ۱۵۰ میلیون تومان به ازای هر متر مربع 
است، این رقم مبنای ارزش گذاری برای واحدهای ۵، ۱۰ یا حتی ۱۵ سال ساخت قرار می‌گیرد. 
در نتیجه افزایش قیمت نوسازها به صورت طبیعی به سایر واحدها نیز سرایت می کند و موجب 

رشد عمومی قیمت ها در بازار مسکن می شود.
اگر بتوانیم در مبدأ، یعنی در مرحله تولید و ساخت واحدهای نوساز، قیمت تمام شده را از طریق 

سیاست گذاری های اقتصادی صحیح کاهش دهیم و از سازندگان حمایت کنیم، در کنار نظارت 
و کنترل بر نحوه قیمت گذاری و فروش واحدها، می‌توانیم از رشد غیرمنطقی قیمت ها جلوگیری 
کنیم. اما در حال حاضر چون چنین نظارتی وجود ندارد، هر سازنده‌ای به دلخواه خود قیمت تعیین 
می کند. به عنوان مثال، سازنده‌ای برای ملک خود هر متر را ۱۹۰ میلیون تومان قیمت می گذارد و 
مالک ملک ۵ سال ساخت با استناد به آن، قیمت واحد خود را ۱۷۰ میلیون تومان تعیین می کند

 این روند باعث می شــود که فردی که می خواهد واحد فعلی خود را بفروشد تا نوساز بخرد، 
نتواند تعادل مالی برقرار کند؛ زیرا اختلاف قیمت ها بسیار زیاد است. این موضوع یکی از ضعف های 

اساسی در نظام قیمت گذاری و عرضه مسکن است که در نبود کنترل و نظارت کافی، منجر به 
گرانی افسارگسیخته در بازار شده است.

  ۷۰ درصد درآمد خانوارها در چاه هزینه مسکن فرو می‌رود
در حال حاضر، هزینه مسکن سهم بسیار بالایی از درآمد خانوارها را به خود اختصاص داده است. 
برآوردها نشان می‌دهد حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد درآمد خانوارهای ایرانی، چه در قالب اجاره‌بها و چه 
در قالب تأمین منابع مالی برای خرید مسکن، صرف تأمین سرپناه می شود. این فشار اقتصادی 
موجب شده بسیاری از خانواده ها از سایر نیازهای اساسی خود مانند سلامت، تحصیل یا تفریح 

صرف نظر کنند تا بتوانند هزینه اجاره یا اقساط مسکن خود را پرداخت کنند.
وی با اشاره به شاخص های اقتصادی مرتبط با وضعیت بازار مسکن گفت: شاخصی وجود دارد 
تحت عنوان »فلاکت مسکن« که گرچه واژه سنگینی است، اما از نظر علمی دقیق و قابل استناد 
اســت. این شــاخص بیانگر آن است که ارزش واقعی ملکی که خانوار برای خرید یا اجاره به آن 

دست یافته، کمتر از میزان هزینه‌ای است که برای آن پرداخت کرده است.
به بیان ساده، این یعنی خانوارها مجبور می شوند برای تأمین مسکن خود از موقعیت و امکانات 
مناسب صرف نظر کرده و به مناطق حاشیه‌ای تر نقل مکان کنند. برای مثال، ممکن است فردی 
برای خرید یک آپارتمان دوخوابه ۱۰ میلیارد تومان هزینه کند، در حالی که ارزش واقعی آن ملک 

از نظر موقعیت، امکانات و کیفیت ساخت، به مراتب کمتر از مبلغ پرداختی باشد.

  تراکنش های تجارت الکترونیکی در ۶ ماهه 
امسال به ۲.۵ میلیارد فقره رسید

سرپرســت مرکز توســعه تجارت الکترونیکی 
وزارت صمت، گفت: تعداد کل تراکنش های تجارت 
الکترونیکی در نیمه نخســت امسال به ۲.۵ میلیارد 
فقره رسید که نســبت به مدت مشابه سال گذشته 
۱۴ درصد رشــد یافت.حمید توفیقی گفت: ارزش 
معاملات تجارت الکترونیکی به ۳.۲۶۳ هزار میلیارد 
تومان در ۶ ماه امســال رسیده است که این رقم در 
مدت مشابه سال گذشته حدود ۲.۱۲۴ هزار میلیارد 
تومان بود که نشــانگر رشد ۵۲ درصدی این بخش 
است.وی ادامه داد: متوسط مبلغ هر تراکنش تجارت 
الکترونیکی امســال یک میلیون و ۳۱۵ هزار تومان 
است که نســبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
۳۶ درصدی دارد.سرپرســت مرکز توســعه تجارت 
الکترونیکی وزارت صمت، با اشــاره به روند تجارت 
الکترونیک در چهار سال گذشته گفت: در سال ۱۴۰۰ 
رقم تجارت الکترونیک ۱۲۳۷ هزار میلیارد تومان، در 
سال ۱۴۰۱ با رشد ۴۸ درصدی به ۱۸۳۶ هزار میلیارد 
تومان رسید.وی عنوان کرد: این رقم در سال ۱۴۰۲ با 
رشد ۷۴ درصدی به ۳۱۸۸ هزار میلیارد تومان رسید 
که در نهایت سال گذشته تجارت الکترونیک به ۵۵۰۰ 
هزار میلیارد تومان رسید.توفیقی خاطر نشــان کرد: 
تعداد کل تراکنش های تجارت الکترونیک در سال 
گذشته چهار میلیارد و ۷۰۰ میلیون فقره رسیده بود.

وی گزارشی از ارزش معاملات در ســامانه تدارکات 
الکترونیــکی دولت ارائه کرد و گفت:ارزش معاملات 
این ســامانه در سال گذشــته ۱۳۵۷ هزار میلیارد 
تومان اســت که نسبت به ســال ۱۴۰۲ با رشد ۲۱ 
 درصدی همراه بود همچنین تعداد کل معاملات این

سامانه در سال گذشته ۴۲۹ هزار و ۴۵۷ فقره ثبت 
شده است.سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
وزارت صمت، ابراز کرد: در نیمه نخست امسال تعداد 
کل معاملات سامانه ستاد برابر ۲۰۶ هزار و۴۳۳ فقره 
بود که نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته پنج 
درصد رشــد داشته است.به گفته وی، امسال ارزش 
معاملات این سامانه به ۹۹۰ هزار میلیارد تومان رسیده 
است که رشد ۸۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته داشته است.

 حضور نماینده ایران در اجلاس FATF پاریس
 رئیس مرکز اطلاعات مالی کشورمان به دعوت 
رســمی گروه ویژه اقدام مالی FATF بعد از ۶ سال در 
اجلاس اصلی این نهاد به تشریح پیشرفت برنامه اقدام 
جمهــوری اسلامی ایران با محوریت تصویب قانون 

الحاق به کنوانسیون پالرمو می پردازد.
به گزارش از مرکــز اطلاعات مالی بنا به دعوت 
رسمی FATF از هادی خانی معاون وزیر اقتصاد و رئیس 
مرکز اطلاعات مالی برای شرکت در اجلاس اصلی این 
نهاد بعد از ۶ سال، دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله 
با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، در مقر این نهاد در 

شهر پاریس فرانسه حضور یافت.
در اجلاس پاریس، قرار است پیشرفت برنامه اقدام 
کشور با محوریت تصویب و الحاق جمهوری اسلامی 
ایران به کنوانسیون مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی 
»پالرمو« مورد بحث و بررسی قرار گیرد و هیئت ایرانی 
فرآیند تصویب و اجرای این قانون جدید را تشریح و 
عملًاً برنامه‌ریزی جلسات آتی بین کشور و نمایندگان 
این نهاد تا رفع ابهامات و پاسخ به سؤالات احتمالی 

اعضا صورت  پذیرد.
همچنین در این اجلاس، پیشــرفت برنامه اقدام 
برخی کشــورهای لیست خاکســتری FATF شامل 
موناکو، بلغارستان، سوریه، یمن، الجزایر، موزامبیک، 
بورکینافاســو، نیجریــه، آفریقای جنوبی، جمهوری 
دموکراتیک کنگو، ســودان جنوبی، کامرون، نامیبیا، 
آنگــولا، جبل‌الطارق، کنیا، میانمــار، ویتنام، نپال، 
لائوس و ونزوئلا مورد بررسی و درباره این کشــورها 

تصمیم‌گیری خواهد شد.
تصویب کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم 
»CFT« توســط جمهوری اسلامی ایران بعد از تودیع 
آن نزد سازمان ملل متحد توسط وزارت امور خارجه 
به گروه ویژه اقدام مالی اعلام خواهد شــد و احتمالًاً 
در جلسه آتی FATF مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

رئیس مرکز اطلاعات مالی پیش‌تر بر لزوم عضویت 
دائم ایران در گروه منطقــه‌ای اوراسیای FATF برای 
فعال‌سازی تریبون رسمی کشــور در دفاع از منافع 
ملی و تغییر نهاد ارزیاب ایران از صندوق بین‌المللی 
پــول و گروه FATF، به گــروه منطقه‌ای این نهاد که 
کشــورهای دوست و همســوی ایران در آن حضور 

دارند، تأکید کرده بود.

  ۷۰ درصد درآمــد تهرانی ها برای اجاره 
خانه رفت

براساس آخرین گزارش بانک مرکزی، نرخ تورم 
شهریورماه به حدود ۴۲ درصد رسید.

 طبــق آخرین آمــار بانک مرکــزی، نرخ تورم 
 شــهریورماه حــدود ۴۲ درصــد و تــورم اجــاره

 بیش از ۳۴ درصد بوده اســت اما این تازه شــروع 
ماجراست.

 از چند ســال پیش، قصه بــازار اجاره نشینی در 
ایران به شــکلی دیگر روایت می شود؛ بازاری که از 
مصوبه هــا و وعده ها عبور کرده و به مسیر خود رفته 
است. در حالی که دولت سقف افزایش ۲۵ درصدی 
تعیین کــرده، واقعیت بازار چیز دیگری می گوید. از 
ســال ۱۴۰۰ تاکنون، متوسط قیمت هر متر خانه 
در تهــران از ۳۱ میلیون به بیــش از ۱۰۰ میلیون 
تومان رسیده اســت.در این میان، تازه ترین گزارش 
بانک مرکزی پرده دیگری از این داستان تلخ را کنار 
می‌زند: رشد ماهانه ۲.۸ درصدی اجاره و سهم بالای 
 بیــش از نیمی از درآمد خانوار برای پرداخت آن؛ در

 تهران حتی تا ۷۰ درصد.
به زبان ساده، بسیاری از خانواده ها اکنون ۷۰ درصد 
از درآمد تمام زندگی شان را پای اجاره می گذارند، در 
حالی که وعده مهار قیمت ها هنوز در حد حرف باقی 

مانده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/07/30
شماره : 1977

بورس و بانک

سیدعلی مدنی‌زاده با تشریح موانع اصلی بهره‌وری در اقتصاد ایران گفت: اصلاح سازوکار تأمین مالی، پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد و مقابله با قیمت گذاری های دستوری سه گام کلیدی دولت برای رشد تولید است
 سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، در سومین همایش برترین های بورس کالای ایران از ضرورت رفع موانع بهره‌وری اقتصادی سخن گفت و تأکید کرد: برای تحقق رشد پایدار تولید، باید انگیزه 
سرمایه گذاری و کارایی بنگاه ها را از مسیر اصلاح ساختارها افزایش داد.او نخستین مانع را قیمت گذاری های دستوری دانست که به گفته وی، »اقتصاد کشور را گرفتار کرده و مانع رشد طبیعی بازارها شده است«

مدنی‌زاده دومین چالش مهم اقتصاد ایران را نظام تأمین مالی بانک محور خواند و افزود: برخلاف تجربه کشورهای توسعه یافته، در ایران سهم بازار سرمایه در تأمین مالی تولید بسیار اندک است. او تصریح کرد: 
»در اقتصادهای پیشرفته، شرکت های بزرگ از طریق بازار سرمایه به تأمین مالی می پردازند تا منابع بانکی برای بنگاه های کوچک و متوسط آزاد شود«.

وی ادامه داد: »یکی از سیاست های اصلی وزارت اقتصاد، سوق دادن بنگاه های بزرگ به سمت بازار سرمایه است تا ساختار تأمین مالی کشور متوازن تر و کارآمدتر شود«.وزیر اقتصاد با اشاره به برنامه های دولت 
برای پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد گفت: این سیاست با کاهش نااطمینانی، موجب مدیریت بهتر ریسک و افزایش تمایل مردم به پس‌انداز و ورود منابع خرد به بازار سرمایه خواهد شد.

مسیر رشد تولید از رفع 
 قیمت گذاری دستوری
می گذرد

رونق دستوري  و ناکامی بورس

ابوالفضل حمیدی     |           بورس تهران در روزهاي اخير چهره‌اي اميدواركننده پيدا كرده است. شاخص كل از مرز سه ميليون واحد گذشته و 
حجم معاملات بالا رفته، اما پشت اين تصوير سبز، هنوز نشانه هايي از نگراني و ب‌ياعتمادي ديده ميشود. بسياري از كارشناسان ميگويند رشد 

اخير بازار، بيشتر نتيجه ورود پول هاي تازه و تصميم هاي دستوري است تا نشانه‌اي از رونق واقعي در اقتصاد. در حالي كه هزينه هاي توليد بالا رفته و 
گزارش هاي مالي شركت ها از كاهش سود و ركود فروش خبر م‌يدهد، بالا ماندن شاخص براي خيليها سوال برانگيز است.  

 سقف تسهیلات خوداشــتغالی به ۲۰۰ 
میلیون تومان افزایش یافت

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی اعلام کرد: بر اســاس مصوبه 
شورای عالی اشتغال، سقف تسهیلات خوداشتغالی 
فردی از ۱۵۰ میلیون تومان به ۲۰۰ میلیون تومان 

افزایش یافت.
 سید مالک حسینی، معاون توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دومین 
نشســت کمیسیون تخصصی شورای عالی اشتغال 
گفت: بر اساس مصوبه شورای عالی اشتغال، سقف 
تسهیلات خوداشتغالی فردی از ۱۵۰ میلیون تومان 
به ۲۰۰ میلیون تومــان افزایش یافت و در مهرماه 
امسال توسط بانک مرکزی ابلاغ شد.وی افزود: این 
افزایش ســقف تسهیلات خود اشتغالی با همکاری 
بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و دارایی، سازمان برنامه 
و بودجه و وزارت کشور پس از سه سال وقفه انجام 
شــد.وی ادامه داد: برای برخی رسته های منتخب 
تفاهم شــده میان دستگاه های اجرایی، وزارت کار و 
بانک مرکزی، سقف تســهیلات از ۳۰۰ میلیون به 
۳۵۰ میلیون تومان به ازای هر نفر افزایش یافته است

حسینی تأکید کرد: تسهیلات کارفرمایی در قالب 
پشتیبان مشاغل خانگی و سایر اشکال، از سقف ۴ 
میلیارد تومان در ســال گذشته به ۵ میلیارد تومان 
افزایش یافت.معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
کار تصریح کرد: در حوزه صنایع خلاق، دانش بنیان و 
فناور، سقف تسهیلات اشتغال‌زایی انفرادی به ۹۰۰ 

میلیون تومان رسیده است.
وی تاکید کرد: هر چند دوره بازپرداخت تسهیلات 
از ۸۴ ماه به ۶۰ ماه کاهش یافته، اما این افزایش سقف 
تســهیلات، با توجه به تورم و هزینه‌های راه‌اندازی 
کســب‌وکار، گامی مثبت بــرای افزایش اثرگذاری 
تسهیلات است و امیدواریم در سال های آتی با نرخی 

منطقی افزایش یابد.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتمــاعی از کاهش نرخ بیکاری به ۷.۴ 
درصد در تابستان ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته خبر داد.وی گفت: کاهش نرخ مشارکت 
اقتصادی به ۴۰.۸ درصد، نشــان‌دهنده چالش‌های 

جدی در فضای کسب و کار است.
حسیــنی با تاکیــد بر اینکه خــروج بخشی از 
کارجویان از بازار کار نیز موضوع مهمی است، تصریح 
کرد: متناسب با شرایط پیش روی اقتصاد کشور و با 
بهره‌گیری از راهبرد سیاست‌های فعال بازار کار در پی 

جلوگیری از تداوم این وضعیت هستیم.
وی بــا بیان اینکه نزدیک به ۲ میلیون بیکار در 
سن کار وجود دارد، خاطرنشان کرد: شکاف دستمزد 
با ســبد هزینه های خانوار و ناهماهنگی مهارت ها 
با نیازهای جغرافیــایی بازار کار از جمله مهمترین 

چالش های این حوزه است.

وی افــزود: نرخ مشــارکت اقتصــادی هنوز به 

به باور تحليلگران، سياســتگذاران با حفظ ظاهر مثبت بازار ســعي دارند از خروج 
نقدينگي، افزايش انتظارات تورمي و فشار بر ساير بازارها جلوگيري كنند. اين روند شايد 
در كوتاه مدت آرامش ايجاد كند، اما در بلندمدت ميتواند اعتماد سرمايه گذاران را از بين 
ببرد. در همين حال، بخشــي از كارشناسان نگاه خوش بينانه تري دارند. به اعتقاد آنها 
كاهش تنش هاي سياسي، ثبات نسبي نرخ ارز و تصميم بانك مركزي براي ايجاد بازار 
دوم ارز، به بازگشت بخشي از اعتماد و نقدينگي به بورس كمك كرده است. رشد ارزش 
صندوق هاي سهامي و افزايش معاملات در هفته هاي اخير نشانه هايي از همين اميد تازه 
است. با اين حال، بازار هنوز در مرحله‌اي حساس قرار دارد. اگر سياست هاي اقتصادي 
باثبات بماند و ريسكهاي بيروني دوباره بالا نرود، امكان ادامه رشد بورس وجود دارد. اما 
اگر تصميم هاي دستوري و نوسان هاي ارزي ادامه پيدا كند، ممكن است اين رونق موقت 
به ركود ديگري تبديل شود. برهمين اساس آينده بورس بيش از هر چيز به بازگشت 

اعتماد و پيش بينيپذير شدن اقتصاد وابسته است.
روز گذشته بورس تهران پس از رشد پرقدرت، با افزايش عرضه و احتياط معامله گران 
مواجه شد. ديروز شاخص كل با رشد بيش از 38 هزار واحدي در ارتفاع 3 ميليون و 86 هزار 

واحد ايســتاد. اين در حالي اســت كه شاخص هم‌وزن نيز بيش از 7هزار واحد افزايش 
يافت. در جريان معاملات ديروز، از 356نماد معاملاتي فعال، 215نماد معاملاتي مثبت 
و 141نماد منفي شدند. به عبارتي 60 درصد مثبت و 40 درصد منفي ثبت شدند. در 
پايان معاملات روز گذشته، 65نماد معاملاتي در بورس با صف خريد و 26نماد با صف 
فروش مواجه شدند. به تعبير بهتر 18درصد در صف خريد و 26 درصد در صف فروش 
ماندند. علاوه بر اين 273ميليارد تومان پول حقيقي نيز به بازار سهام وارد شد. صندوق هاي 

درآمد ثابت نيز با خروج 1300ميليارد توماني نقدينگي مواجه بودند.

  بورس در كانال دستوري
امير رضا  اعطاسي، كارشناس ارشد مديريت ساخت درباره شاخص بورس در ماه هاي 
اخير ميگويد: نگاهي گذرا به نمودار شاخص كل بورس تهران در ماه هاي اخير، تصويري 
فريبنده از ثبات و رشد را به نمايش ميگذارد. شاخص در كي كانال صعودي كنترل شده 
و كم نوسان حركت مكيند كه ظاهرا پناهگاهي امن در دل اقتصاد توفان‌زده كشور است. 
اما اين تصوير آرام، كي سراب مديريتي بيش نيست؛ ويتريني مهندسيشده كه در تضاد 

كامل با واقعيت هاي تلخ اقتصاد كلان و سفره خالي بخش توليد قرار دارد. اين شكاف عميق ميان نمودار سبز و بنيادهاي 
بيمار اقتصاد، نه تنها پايدار نيست، بلكه حامل هشداري جدي براي آينده بازار سرمايه است. 

او درباره اينكه چرا بازار بايد نزولي باشد؟ توضيح م‌يدهد: منطق بنيادين حكم مكيند كه شاخص بورس، آينه 
سودآوري شركت ها باشد. امروز، اين آينه تصويري واژگونه نشان م‌يدهد، زيرا سودآوري واقعي بنگاه‌هاي اقتصادي 
ايران زير فشار خردكننده هزينه ها در حال تبخير است. از كي سو، جهش نرخ ارز و به‌ويژه تغيير نرخ ارز محاسباتي 
گمرك در بودجه ۱۴۰۴، هزينه واردات مواد اوليه، قطعات يديك و ماشين آلات را به شكلي سرسام آور افزايش داده 
است. اين شوك ارزي، مانند گيوتيني بر حاشيه سود صنايع توليدي، از فلزات و پتروشيمي گرفته تا خودروسازي و 
دارو، فرود آمده است. از سوي ديگر، تورم افسارگسيخته داخلي، هزينه هاي نيروي انساني، انرژي و خدمات را بلعيده 
و توان رقابتي شركت ها را به تحليل برده است.  اعطاسي م‌يافزايد: اين بحران عملياتي در گزارش هاي مالي شش ماهه 
۱۴۰۴ شركت‌ها كه در سامانه كدال منتشر شده، خود را به وضوح نشان م‌يدهد. هرچند ممكن است سودهاي اسمي 
در برخي گزارش ها به چشــم بخورد، اما بررسي دقيق تر از كاهش شديد حاشيه سود عملياتي، افزايش هزينه هاي 
مالي، انباشت موجودي در انبارها به دليل ركود تقاضا و چالش هاي جدي نقدينگي حكايت دارد. بسياري از سودهاي 
شناساييشــده نيز نه از محل توليد و فروش، بلكه ناشي از فعاليت هاي غيرعملياتي مانند فروش داراييهاست كه 
سودي پايدار و قابل اتكا محسوب نميشود. با در نظر گرفتن اين سه متغير كليدي-فشار هزينه ارز، تورم داخلي و 
گزارش‌هاي مالي ضعيف- و همچنين رشد اقتصادي منفي كشور در نيمه نخست سال ۱۴۰۴، مسير طبيعي شاخص 
بورس بايد ركودي عميق يا نزولي شديد ميبود.  اين كارشناس ارشد مديريت ساخت درباره اينكه چرا نمودار مثبت 
است؟ ميگويد: پاسخ اين پارادوكس در كي كلمه خلاصه ميشود: مهندسي، كانال صعودي فعلي، نه محصول عملكرد 
درخشان شركت ها، بلكه تبلور اراده سياستگذار براي كنترل كي متغير اقتصادي به قيمت نابودي كاركرد اصلي بازار، 
يعني كشف قيمت است. از نگاه او اين مديريت دستوري سه هدف اصلي را دنبال مكيند؛ اولين عامل جلوگيري از 
فرار سرمايه است. در شرايطي كه جذابيت بازارهاي موازي مانند دلار، طلا و مسكن به اوج رسيده، دولت بورس را به 
كي »قفس كنترل شده«  تبديل كرده تا نقدينگي سرگردان را در آن محبوس و از ايجاد تلاطم بيشتر در ساير بازارها 
جلوگيري كند.  دومين عامل، كنترل انتظارات تورمي است. كي شاخص مثبت و باثبات، سيگنال رواني »تحت كنترل 
بودن اوضاع « را به جامعه مخابره مكيند. سياستگذار از بورس به عنوان ابزاري براي مديريت انتظارات تورمي بهره 
ميبرد تا از هراس عمومي و تشديد مارپيچ تورم جلوگيري كند.  اما سومين عامل تامين مالي غيرتورمي است. دولت 
با عرضه سهام شركت هاي دولتي در بازاري كه به صورت مصنوعي صعودي نگه داشته شده، راهي براي تامين كسري 
بودجه خود بدون اســتقراض از بانك مركزي و چاپ پول پيدا كرده اســت.  اعطاسي در ادامه دو سناريو براي آينده 
تصوير مكيند. به گفته او اين وضعيت مديريت شده نميتواند تا ابد ادامه يابد. فنر فشرده‌شده واقعيت هاي اقتصادي، 
دير يا زود رها خواهد شد و بازار با دو سناريوي محتمل روبه‌رو است. سناريوي اول، غلبه واقعيت بنيادي است. در اين 
سناريو، توان سياستگذار براي تزريق منابع و كنترل بازار به پايان م‌يرسد يا كي شوك بيروني، اين تعادل شكننده را 
در هم ميشكند. در اين نقطه، بازار با كي اصلاح قيمتي شديد و دردناك مواجه خواهد شد تا خود را به ارزش واقعي 
شركت ها برساند. اين »انفجار فنر «، سقوطي است كه ميتواند آخرين بقاياي اعتماد سرمايه گذاران خرد را نابود كند.  
اين كارشناس ارشد مديريت ساخت سناريوي دوم را تداوم فرسايش دستوري مطرح مكيند و ميگويد: سياستگذار 
موفق ميشــود با ابزارهاي جديدتر به مديريت بازار ادامه دهد. در اين حالت، بازار دچار »مرگ مغزي « يا »ركود 
تورمي « ميشــود. شــاخص به صورت اسمي )ريالي( رشد مكيند، اما ارزش دلاري بازار و قدرت خريد سهامداران 
به شدت سقوط مكيند. بورس در اين سناريو كاركرد خود را كاملا از دست داده و به بازاري ب‌يروح و فاقد جذابيت 
براي سرمايه گذاري واقعي تبديل ميشود كه ثروت را به شكلي خاموش و تدريجي از بين ميبرد. در نهايت اعطاسي 
تايكد مكيند: تداوم اين روند دستوري، فارغ از اينكه به كدام سناريو ختم شود، درحال نابودي بزرگ‌ترين سرمايه 
بازار يعني »اعتماد«است. بهاي حفظ ظاهر اين رونق كاذب، از دست رفتن نهادي است كه بازسازي آن سال ها زمان 

و هزينه‌اي گزاف خواهد طلبيد.
سهيلا نقيپور ديگر تحليلگر بازار سرمايه با نگاهي متفاوت به وضعيت هفته هاي اخير بازار سرمايه مينگرد. او 
در گفت‌وگو با »اعتماد« ميگويد: بازار سرمايه در هفته هاي اخير، صحنه تحولات چشمگيري بوده كه نويدبخش 
بازگشت تدريجي اعتماد به اين حوزه است. بر خلاف سنت تاريخي كه اغلب مهرماه را با رنگ هاي قرمز و ركود در 
بورس به خاطر ميآوريم، امسال شاهد كي پديده استثنايي بوديم؛ مهر ماه سبز كه توانست بازدهي قابل توجهي را 

براي سرمايه گذاران به ارمغان آورد. 

نرخ ارز در تالارهای مرکز مبادله را تا پایان سال حفظ می کنیم
بررسی روند بازار طلا؛ جهان در آستانه بحران تورمی و ژئوپلیتیک؟!
بررسی روند بازار طلا؛ جهان در آستانه بحران تورمی و ژئوپلیتیک؟!

یک کارشناس اقتصادی با بررسی روند تاریخی بازار طلا، نرخ بهره و بدهی دولت ها، معتقد است 
ترکیب افزایش فشارهای ژئوپلیتیک، بدهی عمومی و تورم ساختاری، نشانه‌ای از ورود جهان به 
دوره‌ای ناپایدار و پرریسک است؛ در این میان طلا همچنان دماسنج اضطراب جهانی است و رفتار 
اخیر بازارها حاکی از هشدار نسبت به یک بحران احتمالی تورمی و ژئوپلیتیک در آینده نزدیک است

حسین مقیسه - در گفت‌وگو با ایسنا، به تحلیل و بررسی همزمان شاخص‌های مالی، رفتار 

طلا و روند تاریخی اقتصاد جهانی پرداخت.

به گفته او، داده های تاریخی نشان می‌دهد در تمامی دوره های بحرانی قرن گذشته، کاهش 
نرخ بهره و رشد بدهی دولت ها همراه با جهش قیمت طلا و افزایش ناپایداری اقتصادی بوده است

طلا دماسنج اضطراب جهانی

مقیسه ضمن مرور تاریخی نقش طلا در اقتصاد جهانی، اظهار کرد: طلا همواره دماسنج اضطراب 

جهانی بوده است. در طول بیش از یک قرن، این فلز گران بها نه تنها دارایی امن، بلکه شاخصی برای 
سنجش ترس و نااطمینانی جهانی محسوب شده است. هرگاه تنش های ژئوپلیتیک یا بحران های 

مالی جهان رخ داده‌اند، سرمایه گذاران به سرعت به طلا پناه برده‌اند.

این کارشــناس اقتصادی ضمن اشاره به نمونه‌های تاریخی این رفتار، تشریح کرد: در جنگ 
جهانی اول )۱۹۱۴–۱۹۱۸( دولت‌ها جریان تبدیل ارز به طلا را محدود و ذخایر خود را احتکار 
کردند و قیمت طلا جهش یافت. در جنگ جهانی دوم )۱۹۳۹–۱۹۴۵( آمریکا و متحدان برای 
تامین مالی جنگ، نرخ بهره را پایین نگه داشتند و با انتشار اوراق قرضه جنگی، نقدینگی را افزایش 

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/07/30
شماره : 1977

معاون بیمه سلامت استان گلستان از بهره‌مندی یک میلیون و ۲۵۰ هزار نفر از خدمات بیمه سلامت گلستان خبر داد و گفت: ۶۴ درصد بیمه شدگان از روستاییان این استان هستند.سید محمد حسینی روز سه شنبه در جمع 
خبرنگاران با اشاره به اهمیت پیشگیری و شناسایی زودهنگام بیماری ها گفت : : بخش قابل توجهی از بیماری های شایع مانند فشار خون و برخی سرطان ها ریشه در سبک زندگی دارد و برای همین معاونت سلامت و پیشگیری در 

سازمان بیمه سلامت ایجاد شده است تا با همکاری نظام ارجاع و پزشک خانواده، این بیماری ها در مراحل ابتدایی شناسایی و کنترل شوند.
وی افزود: در حال حاضر حدود ۸۰۰ هزار نفر از جمعیت روستایی استان تحت پوشش نظام ارجاع و پزشک خانواده هستند. به ازای هر چهار هزار نفر یک پزشک خانواده در مراکز جامع خدمات سلامت مستقر است و خدمات 

غربالگری، بهداشت و درمان اولیه را ارائه می‌دهد. طبق مصوبات هیئت وزیران، این طرح به تدریج در شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر و سپس در شهرهای بزرگ تر نیز اجرایی خواهد شد.
وی در ادامه گفت: هفته بیمه سلامت از سوم آبان آغاز می شود و در طول این هفته برنامه های متعددی با محوریت پیشگیری، ارتقای سلامت عمومی و عدالت در دسترسی به خدمات درمانی اجرا خواهد شد. شعار امسال هفته بیمه 

سلامت هزینه سلامت، رفاه ملی برای ایران سالم است.

یک میلیون و ۲۵۰ هزار 
گلستانی از خدمات بیمه 

سلامت بهره‌مند شدند

اولویت کاشت با گونه های بومی و سازگار با اقلیم 
کریم  حسن پور       |       معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: هدف طرح کاشت یک میلیارد درخت،  ترمیم زیست بوم و بازگرداندن 

توازن اکولوژیکی است و از این رو استفاده از گونه های بومی و سازگار با اقلیم هر منطقه در دستور کار است.

  جناب آقای دکتر عمید شهبازی

انتصاب شایســته شما به عنوان مدیرعامل شرکت 
سرمایه گذاری پارسیان را با شور و شوق صمیمانه تبریک 

عرض می نمایم.
این انتصاب نشان‌دهنده درایت، جسارت و توانایی های 
برجســته شماست؛ توانایی هایی که همواره الهام بخش 
اطرافیــان و پیش برنــده مسیرهــای تــازه در عرصه 

سرمایه گذاری و توسعه اقتصادی بوده است.
بی تردید، حضور شــما در این جایگاه، افق های نو و 
فرصت های بی نظیری را برای رشد، نوآوری و شکوفایی 
مجموعه رقم خواهد زد. توان مدیریتی، دیدگاه راهبردی و 
انگیزه‌ی بالای شما، مسیر موفقیت و دستاوردهای بزرگ 
را هموار خواهد کرد.با باور به توانایی های شما و چشم‌انداز 
روشــن پیش روی تان، آرزومندم این مسیر سرشار از 
دستاوردهای ارزشمند، رشد مستمر و تأثیرگذاری مثبت 

بر صنعت و جامعه باشد.
با احترام و ارادت،آرش حیدری

 توسط بخشدار مرکزی انجام می گیرد.
رفع مشکل واحد های تولیدی بخش مرکزی 

ملارد

 جباری - در راســتای رفــع موانع تولید و حمایت 
از تولیدکنندگان واحد های صنعتی نرگس مشعشعی 
بخشدار مرکزی ملارد به همراه دهیار و اعضای شورای 
اسلامی روســتای حصار شــالپوش ضمن حضور در 
 واحد تولید قــارچ  با رییس هیئت مدیره و مدیرعامل

ملارد  قــارچ  صنعــت  و  کشــت  هلدینــگ    
دیدار و گفتگو کرد.

نرگس مشعشعی هدف از بازدید از  واحدهای تولید 
را بررسی مشکلات تولیدکنندگان عنوان کرد و گفت: 
بازدید از واحدهای تولیدی و صنعتی و شنیدن مشکلات 
این واحدها و کمک به برطرف کردن آنها یکی از برنامه 

های جدی این بخشداری است.
بخشــدار مرکزی با اشــاره به‌ضــرورت حمایت از 
تولیدکنندگان داخلی تصریح کرد: مدیران دســتگاه 
هــای اجرایی باید به دنبال رفع مشــکلات واحدهای 
تولیدی و صنعتی شهرســتان باشند و نباید به گونه‌ای 
عمل کنند که این واحدها با مشکل مواجه شوند.عمده 
مســائل و مشکلات و درخواست های مطروحه در این 
جلســه شــامل تامین آب در فصل زمستان از طریق 
پساب تصفیه خانه ، تامین آب شرب،جلسه مشترک با 
مدیر امور آب شهرستان در خصوص مشکلات پیش رو 
بررسی و تصمیمات لازم جهت مسائل ذکر شده اتخاذ 
گردید.گفتنی است، قارچ ملارد در اراضی حصارشالپوش 
بخش مرکزی ملارد واقع شده است که ظرفیت تولید 
پنج هزار تن قارچ در سال را دارد و از تجهیزات روز دنیا 
بهره می برد.شایان ذکرست، این واحد تولیدی توانسته 
است ۵۵۰ نفر به صورت مستقیم و ۱۵۰۰ نفر به صورت 

غیر مستقیم اشتغال زایی نماید.

  گامی تــا بهره برداری؛ واحد خوراک دام در 
میامی با ۷۷۰ میلیارد ریال سرمایه گذاری

 مدیر جهاد کشــاورزی میــامی گفت: واحد تولید 
خوراک دام و طیور در این شهرســتان با ۷۷۰ میلیارد 
ریال سرمایه گذاری، بیش از ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی 

دارد و در آستانه بهره برداری قرار گرفت.
محمد حسینی در جریان بازدید از روند ساخت واحد 
تولیدی خوراک دام در شهرستان میامی، بیان کرد: بازدید 
از رونــد اجرای این طرح با هدف نظارت بر پیشــرفت 
فیزیکی و نحوه هزینه کرد تسهیلات اعطایی انجام شد.

وی با اشــاره به تعداد بالای دام سبک و سنگین و 
مرغداری های صنعتی فعال در شهرستان میامی افزود: 
احداث کارخانه خوراک دام از نیازهای اساسی میامی برای 
تسهیل در تامین نهاده، کاهش هزینه های تولید و افزایش 

بهره‌وری در تولید فرآورده‌های دامی است.
مدیر جهاد کشاورزی میامی ظرفیت تولید سالانه 
این کارخانه را ســالانه ۱۴ هزار تن اعلام کرد و گفت: 
با توسعه و آینده نگری لازم، پیش‌بینی می شود ظرفیت 
تولید ســالانه به ۳۵ هزار تن افزایش یابد و در مجموع 
تولیــد خوراک دام و طیور شهرســتان به بیش از ۷۰ 

هزار تن برسد.
وی افزود: برای اجرای این طرح ۳۱۵ میلیارد ریال 
تسهیلات از محل اعتبارات بانک ملی تخصیص یافت 
و بیش از ۴۶۰ میلیارد ریال ســرمایه گذاری شــخصی 

انجام شد.
بــه گفتــه وی، دو هکتار زمین بــرای احداث این 
کارخانــه اختصــاص یافت و در حــال حاضر ۱۵ نفر 
 به صورت فصلی در آن مشــغول فعالیت هســتند که

 با بهره بــرداری از کارخانه، ۱۰ نفر نیروی ثابت به کار 
گرفته می شوند.

مدیر جهاد کشاورزی میامی تامین نهاده های مرغوب 
و باکیفیــت، کاهش هزینه های تولید و افزایش ضریب 
امنیت غــذایی را از مزایای احداث این کارخانه عنوان 
کرد و گفت: پیش‌بینی می شــود این واحد تولیدی در 

دهه مبارک فجر به بهره برداری برسد.

کشاورزی

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، رسول اشرفی پور در چهارمین جلسه شورای راهبری طرح ملی کاشت 
یک میلیارد درخت، یکی از محورهای مهم این طرح را احیای نهالستان های غیرفعال و استفاده از ظرفیت بخش 
خصــوصی و جوامــع محلی عنوان کرد و افزود: بخشی از چالش ها ناشی از پایین بودن ظرفیت واقعی تولید در 
نهالستان های دولتی است بنابراین فعال سازی نهالستان های غیرفعال و واگذاری مدیریت آن ها به بخش های توانمند 

می تواند به تحقق اهداف طرح کمک کند.
وی بر ضرورت استفاده از گونه‌های بومی و سازگار با اقلیم هر منطقه تاکید کرد و افزود: کاشت هدفمند و 

علمی رویکرد اصلی این طرح است تا هر نهالی که کاشته می شود، ماندگار شود و رشد کند.
اشرفی پور با تاکید بر لزوم واقعی سازی آمار و تقویت نظام نظارت میدانی بر اجرای طرح کاشت یک میلیارد 
درخت گفت: آنچه اهمیت دارد صرفاًً عدد درختان کاشته شده نیست، بلکه هدف نهایی ترمیم زیست‌بوم و بازگرداندن 
توازن اکولوژیکی است.معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به عملکرد مطلوب سازمان و 
استان ها اشاره کرد و افزود: تا امروز بیش از ۲۹۷ هزار هکتار طرح و پلیگون مصوب در سامانه ساتک ثبت شده 
است و این دستاورد، حاصل هماهنگی و راهبری منسجم میان ستاد و استان هاست. این نتایج نشان می‌دهد که 

برنامه کاشت در مسیر درستی قرار دارد.
وی خاطرنشان کرد: در سه سال گذشته، سازمان منابع طبیعی توانسته است از ظرفیت بخش خصوصی و 
نهادهای غیردولتی به خوبی بهره گیرد ضمن آنکه مشارکت سایر دستگاه ها و تشکل ها، نقش مؤثری در افزایش 

تولید و کاشت نهال داشته است.
اشرفی پور در ادامه به عملکرد شاخص برخی استان‌ها اشاره کرد و گفت: رقم تولید ۵۱۵ میلیون اصله نهال در 
طول مدت اجرای طرح تاکنون، عملکردی بسیار قابل توجه داشته است. این دستاورد نشان‌دهنده جدیت سازمان 

و همراهی استان ها در تحقق اهداف طرح ملی کاشت یک میلیارد درخت است.
وی نظارت بر نهالستان ها و محل های کاشت با مشارکت تشکل های مردمی در کنار نظارت کارشناسی سازمان 
را از ویژگی های ارزشمند این طرح دانست و تصریح کرد: این شیوه نظارت تلفیقی، موجب شفافیت و اعتماد 

عمومی بیشتر شده و دورنمای موفقی را برای ادامه طرح ترسیم می کند.
وی از بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید )SWOT( طرح ملی در جلســه شــورای راهبری خبر داد و 
افزود: شناخت دقیق موانع، بهره‌گیری از تجربه‌های استانی و ارزیابی مستمر اقدامات توسط دبیرخانه طرح، ما را 

در تصمیم‌گیری های آینده یاری خواهد داد.
بنابراین گزارش، در این جلسه بر تدوین شاخص های کیفیت کاشت، بازنگری در سهم استان ها بر اساس ظرفیت 

واقعی، فعال سازی نهالستان های راکد، و تقویت نقش ترویج و اطلاع‌رسانی عمومی تاکید شد.

پالایشگاه شازند به ظرفیت ۲۶۵ هزار بشکه در روز رسید؛تولید بنزین یورو ۵ و پروژه های کلیدی در دست اجرا

ادوات کشاورزی فرسوده‌ و دود شدن یارانه سوخت

مدیر عامل شرکت پالایش نفت امام خمینی )ره(شازند گفت:این واحد پالایشگاهی به عنوان یکی 
از مهم ترین دستاوردهای صنعتی پس از انقلاب اسلامی با افزایش ظرفیت فرآورش نفت خام به ۲۶۵ 
هزار بشکه در روز ،نقش کلیدی در تأمین سوخت و فرآورده های ویژه ایفا می کند.این پالایشگاه با 
تولید روزانه ۱۶ میلیون لیتر بنزین و ۱۲ میلیون لیتر گازوئیل مطابق با استانداردهای یورو،همچنین 
اجرای پروژه های راهبردی کیفی سازی و توسعه زیر ساخت ها ،گام های بلندی در راستای توسعه 

پایدار و رفع چالش های آبی ،تأمین تجهیزات و قیمت گذاری برداشته است.
دکتر رضا چراغی با بیان اینکه پالایشگاه نفت امام خمینی )ره( شازند یکی از مهم ترین دستاوردهای 
صنعتی پس از انقلاب اسلامی ایران به شمار می‌رود که در دو فاز عملیاتی احداث شده و نقش کلیدی 
در تأمین سوخت کشور ایفا می کند،افزود: این پالایشگاه با ظرفیت بالای فرآورش نفت خام، توان تولید 
پنج فرآورده اصلی شامل بنزین، گازوئیل، نفت سفید، مازوت و گاز مایع )LPG( را دارد ؛ افزون بر این، 
محصول ویژه‌ای به نام بنزین ســوپر نیز در این مجموعه تولید می شود که در کنار سایر فرآورده های 
اصلی، به دولت تحویل داده می شــود.وی ادامه داد:در کنار محصولات اصلی، پالایشــگاه شازند تولید 
فرآورده های ویژه‌ای نظیر گوگرد، پروپیلن، نفت سفید ویژه LED، حلال‌ها و مواد شیمیایی خاص را نیز 

در دستور کار داده که این محصولات با نرخ گذاری توسط انجمن صنفی و عرضه در رینگ داخلی و 
صادراتی بورس انرژی، نقش مهمی در تأمین نیازهای صنعتی کشور بر عهده دارد.

مدیر عامل پالایشگاه شازند با اشاره به اینکه در فاز دوم پالایشگاه، حدود ۹۰ درصد خوراک ورودی 
به فرآورده های اصلی تبدیل می شود که نشان‌ دهنده بهره‌وری بالا و طراحی فازی پیشرفته این مجموعه 

است،اظهار کرد:ظرفیت تولید روزانه بنزین در این پالایشگاه حدود ۱۶ میلیون لیتر، گازوئیل ۱۲ میلیون 
لیتر و LPG حدود ۲ هزار تن برآورد می شود همچنین تولید فرآورده های ویژه مانند پنتان و حلال ها 
به میزان ۵۰۰ تن در روز انجام می‌گیرد.وی تصریح کرد:در حوزه کیفیت محصولات، پالایشگاه شازند 
توان تولید بنزین با استاندارد یورو ۵ را دارد و حدود ۵۰ درصد از بنزین تولیدی قابلیت ارتقاء به این 

سطح را دارا است. گازوئیل تولیدی نیز به طور کامل با استاندارد یورو عرضه می شود.
دکتر چراغی گفت:از منظر توســعه‌ای، پروژه کیفی سازی کک سوزنی به عنوان یکی از طرح های 
راهبردی در دستور کار قرار دارد که با همکاری پژوهشکده نفت طراحی شده و در مرحله اخذ مجوزهای 
زیست محیطی قرار دارد. با بهره برداری از این پروژه نه تنها کیفیت فرآورده های نفتی ما افزایش خواهد 

یافت ، بلکه ظرفیت تولید بنزین نیز در آینده ای نزدیک افزایش می یابد .
وی افزود:پروژه های موازی دیگری نیز در حال اجرا هســتند؛ از جمله افزایش ظرفیت ســکوهای 
بارگیری، توســعه مخازن ذخیره ســازی، اجرای طرح میتینگ برای پاک سازی واحدها، و جمع آوری 
پساب های صنعتی. پروژه آرمان نیز در دو فاز تعریف شده که فاز اول آن به بهره برداری رسیده و فاز 

دوم در حال نهایی سازی است.

یک مسئول صنفی گفت: تراکتور نو در هر هزار ساعت کار ۹ هزار لیتر سوخت می سوزاند؛ این رقم در 
فرسوده ها ۱۱هزار و ۷۰۰ لیتر است؛ با این وجود عملًاً یارانه سوخت ماشین‌آلات کشاورزی هدر می‌رود

 فرســودگی ناوگان حمل و نقل یکی از معضلاتی اســت که از سال ۱۳۹۵ طی طرحی کلان قرار 
بود ســالانه بخشی از خودروهای فرسوده از چرخه تردد خارج و ماشین های نو جایگزین آنها شوند؛ 

پروژه‌ای که فقط روی کاغذ نوشته شد.
امروز تراکتورها و کمباین های فرســوده در کنار خودروهای شــخصی و عمومی درون شــهری و 
برون شــهری فرســوده، قاتل خاموش بخشی از مرگ و میرهایی است که در آمار به علت اصلی این 

فوتی ها اشاره نمی شود.
مازاد سوخت و هدررفت محصولات کشاورزی در مزرعه، بخشی از سرمایه های ملی است که روزانه 

به راحتی تبدیل به دود و ضایعات کشاورزی می شوند.
غلامرضا گل محمدی، رئیس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی عنوان کرد، کاهش 
ضایعات محصولات کشاورزی که امروز آمار آن را بیش از ۳۰ درصد عنوان می کنند اگر به ۱۰ درصد 
برســد، تولیدات این حوزه را حداقل به سالانه ۱۴۵ میلیون تن می‌رساند. این عدد امروز حدود ۱۲۵ 
میلیون تن است. این امر با توجه به چالش های موجود در تأمین امنیت غذایی بسیار راه گشا برای حفظ 

سرمایه های ملی و منابع پایه کشور به شمار می‌رود.
همچنین ذبیح‌اله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور در جشن آغاز سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ 
با اشاره به ضایعات بخش کشاورزی تاکید کرد، برنامه‌هایی مانند تجمیع اراضی، توسعه صنایع تبدیلی 
و تکمیلی، گسترش ســردخانه ها و بازارهای صادراتی از جمله راهکارهای کاهش ضایعات و افزایش 
بهره‌وری در حوزه کشاورزی است؛ هدررفت ۳۰ درصدی محصولات از مزرعه تا سفره، غذای ۲۰ میلیون 
نفر بوده، ضمن این که ۱۳ میلیارد متر مکعب آب برای تولید این محصولات به مصرف رسیده است

بخشی از ضایعات محصولات کشاورزی مربوط به ماشین آلات کشاورزی بوده که در این گزارش 
آمده اســت، بر اســاس آخرین آمار و اطلاعاتی که از بخش های دیگر، گزارش شده است تقریباًً ۲۱ 
میلیون تن محصول فقط در حوزه تولید غلات شــامل گندم، جو شــلتوک و ذرت دانه‌ای، سالانه در 
حال از بین رفتن اســت. با یک حساب سرانگشــتی اگر فقط یک درصد تلفات این بخش را کاهش 
دهیم، با قیمت میانگین ۱۵ هزار تومان برای محصولات، تقریباًً ۳ هزار میلیارد تومان )همت( سالانه 

صرفه‌جویی ارزی خواهیم داشت.

  آمار ضایعات سوخت در بخش کشاورزی
متأســفانه نه تنها ســرمایه گذاری مورد نیاز در حوزه فناوری انجام نمی شود بلکه خسارت های 
ناشی از سوخت اضافه و تبدیل شدن محصولات کشاورزی به ضایعات، زیان بسیاری به اقتصاد کشور 

تحمیل کرده است.
مجموع تراکتورهای کشور تا پایان سال ۱۴۰۱، ۵۸۹ هزار دستگاه گزارش شد که از این عدد ۳۰۶ 
هزار دســتگاه یعنی حدود ۵۲ درصد، عمر بالای ۱۳ سال داشتند. خسارت های تخمین زده شده در 
تراکتورهای سبک و نیمه سنگین با توجه به مصرف سوخت آنها که از طریق موتور قابل پیگیری است، 
عدد بزرگی را نشان می‌دهد. علاوه بر آن ماشین های کشاورزی چون از توان کششی استفاده می کنند، 
تلفات یا افزایش سوخت ناشی از فرسودگی سیستم انتقال توان هم تأثیر مستقیم در افزایش سوخت 
دارد؛ البته متأسفانه مطالعه ویژه و قابل استنادی در مورد ماشین های کشاورزی و تأثیر فرسودگی بر 

افزایش مصرف سوخت انجام نشده است.
بررسی های کارشــناسی نشان داده متوسط سوخت تراکتورهای سبک تقریباًً ۲ لیتر در ساعت و 
نیمه سنگین ۲.۴ لیتر در ساعت است که یک برآورد کارشناسی نشان داده تقریباًً ۴۰۲ میلیون لیتر 

ســوخت اضافه، ناشی از فرســودگی در این ماشین آلات )با توجه به عدد فرسودگی ماشین آلات در 
سال ۱۴۰۲( به مصرف می‌رسد.

خســارت مالی ناشی از این میزان سوخت اضافه با مبلغ هر لیتر ۳۵۰ تومان، عددی بین ۱۴۰ تا 
۱۵۰ میلیارد تومان در سال می شود.

  یارانه سوخت و ایجاد آلودگی زیست محیطی
مصطفی وحیدزاده، عضو انجمن تولیدکنندگان تراکتور ایران درباره این معضل و چگونگی جایگزینی 
ماشین آلات فرسوده به خبرنگار مهر، گفت: ما راجع‌به بحث نوسازی ماشین‌آلات کشاورزی، طرحی را 
پیشنهاد دادیم. طی نامه‌ای به وزرای نفت، صنعت، معدن و تجارت و نیز جهاد کشاورزی برای جایگزینی 

تراکتورهای فرسوده اعلام آمادگی شد.
وی افزود: اگر یک تراکتور فرسوده از چرخه مصرف خارج و یک نو جایگزین آن شود، در هر ۱۰۰۰ 

ساعت کارکرد، رقم قابل توجهی صرفه جویی سوخت اتفاق می‌افتد.
وی ادامه داد: تراکتورهای نو در هر ۱۰۰۰ ساعت کارکرد تقریباًً ۹ هزار لیتر مصرف سوخت دارند 
این عدد برای تراکتورهای فرسوده ۱۱.۷۰۰ لیتر است. در واقع پولی که در قالب یارانه برای سوخت 
در بخش ماشین آلات کشاورزی لحاظ شده با این ۲.۷۰۰ لیتر مازاد مصرف در حال هرز رفتن است؛ 
ضمن این که عدم این نوسازی و مازاد سوخت، آلودگی زیست محیطی را نیز برای کشور به دنبال دارد

  هدررفت سوخت کشاورزی معادل ۳۶ هزار تراکتور است
این مسئول صنفی اظهار کرد: انجمن پیشنهاد داده تا تراکتورهای فرسوده جمع آوری و با ماشین 

آلات نو جایگزین شوند زیرا ظرفیت آن در کشور موجود است.
وحیدزاده در ادامه سخنان خود با اشاره به رایزنی های انجام شده با نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
و وزارتخانه های مرتبط با این موضوع، تصریح کرد: با این نوسازی سالانه حدود ۳۶ هزار میلیارد تومان 
)همت( فقط صرفه جویی در بخش سوخت کشاورزی خواهیم داشت. این عدد یعنی معادل ۳۶ هزار 

تراکتور رایگان به بخش کشاورزی اختصاص دهیم.
عضو انجمن تولیدکنندگان تراکتور ایران، گفت: امروز کشــاورز به دلیل نداشــتن قدرت خرید با 

تراکتوری که حداقل برای ۴۰ سال پیش است در حال کشت و کار روی اراضی کشاورزی است.
وی افزود: اتفاقاًً خوشحال است که تراکتور کار می کند حتی اگر نو نباشد؛ اما غافل از مصرف انرژی 

و سوخت مازاد آن بوده که آسیب های زیادی به اقتصاد کلان کشور تحمیل می کند.
وحیدزاده با تاکید بر این که برای تحقق این امر باید برای کشاورز جذابیت ایجاد شود، ادامه داد: به 

عنوان مثال، دولت در بودجه سالانه باید اعتباری برای نوسازی مکانیزاسیون لحاظ کند.

وی یادآور شــد: اگر این گونه عمل می شــد که تراکتور فرسوده به قیمت کارشناسی به اضافه در 
نظر گرفتن تسهیلات و وام با بهره پایین جمع آوری شود، قطعاًً کشاورزان هم همراهی می کردند.

این مسئول صنفی با بیان این که تنها راه حل این معضل، تسهیلات ارزان قیمت است تا جذابیت 
برای کشــاورز ایجاد کند، عنوان کرد: اگر این طرح به مرحله اجرا برسد و دولت در بودجه عمومی با 
موافقت قوه مقننه مصوب کند، پیش بینی می شود سالانه ۱۰ تا ۱۵ هزار تراکتور قدیمی نوسازی شود

وی گفت: در حال حاضر بالای ۳۰۰ هزار تراکتور قدیمی در مزارع کشور در حال فعالیت هستند 
که هر یک در هر ۱۰۰۰ ساعت کار حدود ۲.۷۰۰ لیتر گازوئیل مازاد می سوزانند.

وحیدزاده اظهار امیدواری کرد تا از طریق لایحه‌ای که دولت پیش از پایان ســال، تقدیم مجلس 
شورای اسلامی می کند این موضوع مهم را لحاظ کند تا مانع هدررفت این یارانه شود.

  کیفیت فدای کمیت
مصرف سوخت در کشور بالا است و کنار آن هزینه بری که یارانه سوخت دارد طی سال های اخیر 
واقعاًً تعداد روزهای پاک را بسیار محدود کرده است. اما برخی کاربران حوزه کشاورزی اظهار می کنند 
۴ دهه اســت با یک تراکتور خارجی فعالیت دارند و این تراکتور خارجی را به یک تراکتور نو ساخت 

داخل ترجیح می‌دهند.
عضو انجمن تولیدکنندگان تراکتور ایران در پاسخ به این گلایه کشاورزان نسبت به کیفیت ماشین 
آلات کشــاورزی تولید داخل، اظهار کرد: بیشتر تراکتورهای موجود حتی از دهه های قبل، مربوط به 
تولیدات داخل است. شاید ۲ یا ۳ درصد تراکتورهای دهه مثلًاً ۶۰ تراکتورهای اروپایی بودند که وارد 
می شدند. امروز تراکتوری که در کشور ۸ یا ۹ هزار دلار قیمت دارد، بله با آن تراکتور اروپایی که آپشن 
های متنوعی دارد بسیار متفاوت است. تراکتورهای اروپایی با آپشن های متنوع پاسخگوی مزارع کشور 

ما نیستند زیرا بیشتر مزارع کشور خرد و کوچک مقیاس هستند.
وی با اشاره به قیمت این دو نوع تراکتور، ادامه داد: تراکتور داخلی ۹ هزار دلاری که ۷۰۰ تا ۸۰۰ 
میلیون تومان قیمت دارد بسیار ارزان تر از نوع اروپایی یا مبلغ ۶ تا ۷ میلیارد تومان است. ضمن این 
که کیفیت محصولات تولید داخل در اندازه‌ای اســت که به ۲۵ کشــور جهان صادر می شود. در واقع 
تمام استانداردهای اوراسیا و کشورهایی که به آنها صادرات انجام می شود، در این تولیدات لحاظ شده 
است. شاید در برخی مقاطع به دلیل برخی از قطعات خاص مشکلاتی ایجاد شده باشد ولی گارانتی 

۲ ساله خدمات لازم را ارائه می‌دهد.
وحیدزاده با بیان این که مقایسه تولیدات داخل که مخصوص زراعت کشور است با انواع خارجی که 
برای مقیاس های بزرگ ساخته می شوند، همخوانی ندارد، ادامه داد: حتی برخی از کشورهای منطقه مثل 
افغانستان، عراق، کشورهای حاشیه خلیج فارس، کشورهای همسایگان شمالی و کشورهای افریقایی 
توان خرید تراکتورهای ۷ تا ۸ میلیارد تومانی را ندارند. این نوع ماشین آلات برای مزارع بزرگ و بالای 

۱۰ تا ۱۵ هزار هکتار صرفه اقتصادی دارد.

  ارزبری ماشین آلات کشاورزی
وی درباره میزان داخلی سازی ماشین آلات کشاورزی از جمله تراکتور هم گفت: تقریباًً بالای ۹۵ 
درصد آنها در داخل تولید می شوند. واردات ۵ درصد باقی مانده هم مربوط به فناوری و توان طراحی 
نیست، بلکه به لحاظ اقتصادی داخلی سازی آنها مقرون به صرفه نیست. به عنوان مثال، حاشیه سود برخی 
قطعات با تیراژ بالاتر از دو میلیون بوده در حالی که ما در داخل فقط به ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ تیراژ نیاز داریم

وحیدزاده در پایان گفت: داخلی ســازی این قطعات بهای تمام شده را بالا برده و قیمت نهایی را 
افزایش می‌دهد.

  وزارت جهادکشاورزی اخذ پشت فاکتوری در سامانه بازارگاه را تایید کرد
 معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی اخذ پشت فاکتوری از دامداران بابت فروش نهاده های دامی عرضه شده در سامانه بازارگاه را تایید کرد و گفت: این اقدام خلاف قانون است و با متخلفان برخورد قضایی می شود.

 در هفته های گذشته در سلسله گزارش هایی با بررسی مشکل بازار و تولید محصولات پروتئینی در کشور در قالب گفت و گو با تولید کنندگان مشکل سامانه بازارگاه را مورد پیگیری قرار داده بود زیرا اغلب تولیدکنندگان اذعان داشتند که یا نهاده در بازارگاه عرضه نمی شود و یا اینکه واردکنندگان با اخذ 
مبالغ پشت فاکتوری نهاده ها را با قیمت هایی بالاتر از نرخ مصوب می فروشند.

با اینکه هر کیلوگرم کنجاله سویا و ذرت در سامانه بازارگاه باید با نرخ مصوب ۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان به دست تولیدکنندگان برسد، اما پیگیری ایرنا نشان می داد که این محصولات با نرخ هایی بین ۱۸ تا ۳۲ هزارتومان به شکل پشت فاکتوری توسط عاملان توزیع )غیرقانونی( فروخته می شود.
البته ۱۵ مهر ماه غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهادکشاورزی با پذیرش اینکه قبول داریم سامانه بازارگاه معیوب است، گفت: حدود یکسال است که روی اصلاح سامانه بازارگاه کار می کنیم.وی با بیان اینکه وزارتخانه برنامه اعطای مجوز واردات نهاده های دامی را مستقیماًً به تشکل های تولیدی آغاز کرده است، 

افزود: بخشی از این واردات می تواند در ازای صادرات محصول صورت گیرد.
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مدیر روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر از برگزاری دوره آموزشی »مستندسازی و آرشیو در روابط عمومی« با هدف ارتقای مهارت های مستندسازی و ساماندهی اسناد خبری در روابط عمومی های 
امور آبفای شهرستان های استان خبر داد.

عذرا غلامحسینی در توضیح این خبر اظهار کرد: دوره آموزشی »مستندسازی و آرشیو در روابط عمومی« با مدیریت و تدریس قلی پور، استاد دانشگاه و رسانه، ویژه مسئولان و کارشناسان روابط عمومی امور آبفای 
شهرستان های استان برگزار شد.مدیر روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر ادامه داد: این دوره گامی مهم در راستای ایجاد نظام آرشیوی منسجم در روابط عمومی ها است که می تواند به حفظ و انتقال تجارب، 
ثبت وقایع و ماندگاری فعالیت ها در ادوار مختلف کمک کند.غلامحسینی افزود: مستندسازی اصولی، از الزامات حرفه‌ای روابط عمومی به شمار می‌رود و موجب می شود دستاوردها و رخدادهای سازمانی به صورت دقیق 
و قابل استناد در دسترس نسل های آینده قرار گیرد.وی ادامه داد: در این کارگاه آموزشی، شرکت کنندگان با مباحثی همچون شیوه های نوین بایگانی دیجیتال، نحوه طبقه بندی اسناد خبری و تصویری، استانداردسازی 

داده های ارتباطی و روش‌های حفاظت از آرشیو سازمانی آشنا شدند.

برگزاری دوره آموزشی 
مستندسازی و آرشیو در روابط 
 عمومی شرکت آب و
 فاضلاب بوشهر

زمستان بدون گاز؛ چالش تکراری و پرهزینه صنایع 

عرشیا حسن پور     | با نزدیک شدن به فصل سرد، احتمال تکرار بحران انرژی در صنایع افزایش یافته است. وزیر صمت از بازگشت کسری 
گاز در دی ماه خبر داد و فعالان اقتصادی نسبت به تبعات آن هشدار می‌دهند.

  شهردار کرج: مجمع شهرداران کلان شهرها 
محل بحــث درباره چالش های کلان شــهرهای 

بزرگ است

کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج گفت: مجمع 
شــهرداران کلانشهرها، محل بحث و تبادل نظر درباره 
چالش های کلان شهرهای بزرگ کشور است که حلقه 
واسط تبادل تجربیات و محور هماهنگی در تعامل با دولت 

و دیگر نهادهای ملی به شمار می رود.
مهرداد کیانی در اولین نشست کمیسیون ارتباطات 
مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران که به میزبانی اداره 
کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری کرج در محل 
دهکده محب سلامت برگزار شد، ضمن خوشامدگویی 
به حضار واصحابِِ ارتباطات، اظهار داشت: کمتر نهادی 
در کشــور به اندازهِِ شــهرداریها دارای تنوع خدماتی و 
کارکردی است، لکن پاسخگویی در صدر مطالبات مردمی 

از مدیریت شهری به شمار می رود.
وی، پاسخگویی و آموزش پاسخگو بودن به مسئولان 
شهری را رسالتی مهم برشمرد و ادامه داد: روابط عمومی 
ها باید با از ظرفیت شبکه های اجتماعی که تقریبا همه 
ی مردم از آنها استفاده می کنند، برای هم اطلاع رسانی 
و شفاف سازی و هم برای افکارسنجی و رضایت سنجی 
عمومی از ســطح خدمات ارائه شده بهره مند گردند و 
ارتباطی دوسویه را با مردم برقرار نمایند؛ هم هنرمندانه 
سخن بگویند، هم هنر خوب شنیدن را در خود تقویت 
نمایند.شــهردار کرج در ادامه تصریــح کرد: مدیران و 
کارشناسان حوزه ارتباطات در شهرداری کلانشهرها باید 
با بحث و تبادل نظر و بهره مندی از تجارب ارزشــمند 
یکدیگر، پشتیبان و مکمل یکدیگر باشند و بتوانند در 
کالبدِِ جامعه روح امیدواری و نشاط و همدلی را بدمند، 
اینکه مردم در جریانِِ خدمات ارائه شده قرار بگیرند توصیه 
رهبر معظم انقلاب اسلامی است، لکن مسیرِِ این اتفاق از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است که بتواند مثمرثمر باشد 
و دیوارِِ اعتماد بین مردم و شهرداریها را تقویت نماید و 
این انتظارِِ ما از این کمیسیون می باشد.کیانی افزود: دوره 
ششم مدیریت شهری به ویژه در کرج با تحولاتِِ عمیقی 
همراه بوده است، ما امروز بزرگراه، قطار شهری، اتوبوس 
های برقی، خط ویژه اتوبوس تندرو و دیگر زیرســاخت 
هایی را داریم که در گذشــته ســابقه نداشته است، در 
سخت ترین شرایط تحریم ها و رکودِِ درآمدی و کاهش 
چشمگیر صدور پروانه ساختمانی اما در تامین هزینه های 
جاری و پرداخت حقوق و مزایایِِ کارکنان هیچ مشکل 
و محدودیتی نداشته ایم و ده ها پروژه شاخص در چهار 
گوشه شــهر فعال و در حال تکمیل است.وی در پایان 
خاطر نشان کرد: بنده و قطعأ دیگر شهردارانِِ کلانشهرها 
از تصمیمات و مصوباتِِ این کمیسیون تا اجرایی شدن 
آن حمایت خواهیم کرد؛ چرا که خروجی بحث و تبادل 
نظر شما کارشناسان و اندیشمندان و صاحب نظران حوزه 
ارتباطات ارتقاء کارکردهای اجتماعی مدیریت شهری، 
تقویت روند اطلاع رســانی، بهبود ارتباطات مردمی و 
شناسایی و حل مشکلات شهری در بسترِِ همدلی و هم 
افزایی است و امیدوارم در رسالتِِ مقدسی که دارید، موفق 
و پیروز باشید؛ از حضورتانِِ در کلانشهر کرج خرسندم و 

امیدوارمِِ میزبان خوبی برایتان بوده باشیم.

  توســط شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان:پیشرفت ۵۰ درصدی پروژه عام 
المنفعه بازســازی و بهسازی جاده دسترسی به 

چاه های ۲ و ۷ كارون

عملیات اجرایی پروژه بازســازی و بهســازی جاده 
دســترسی به چاه هــای ۲ و ۷ کارون بــا هدف ارتقاء 
زیرســاخت های منطقه و تسهیل رفت‌وآمد روستاییان 
همجوار تأسیسات نفتی در حال اجرا است.عملیات اجرایی 
پروژه بازسازی و بهسازی جاده دسترسی به چاه های ۲ و 
۷ کارون با هدف ارتقاء زیرساخت های منطقه و تسهیل 
رفت‌وآمد روستاییان همجوار تأسیسات نفتی آغاز شده و 
تاکنون به پیشرفت فیزیکی 50 درصدی رسیده است.این 
پروژه عام‌المنفعه با اعتباری بالغ بر ۷۲ میلیارد تومان با 
نظارت مديريت مهندسي و ساختمان شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسلیمان و با پیشرفت فیزیکی 50 درصد 
در حال اجراست كه شامل مجموعه‌ای از اقدامات عمرانی 
در مسیر دسترسی به روستاهای کادالیا، باریکی، تِکِی و 
دیگر مناطق مجاور چاه‌های یادشده است.عملیات اجرایی 
پروژه شامل:خاکبرداری به میزان ۳۰.۰۰۰ متر مکعب ، 
احداث دو دهانه پل بتنــي 2 و 4 متري، احداث کانال 
ســنگی به طول ۳.۰۰۰ متر،ساخت دیوار حائل سنگی 
به طول ۱۵۰ متر ، بستر‌ســازی و روســازی )لایه های 
زیر اساس و اســاس(، قیرپاشی و آسفالت به طول ۱۵ 
کیلومتر در عرض ۵.۵ متر می باشد.  با بهره برداری از 
این مسیر ضمن فراهم شدن مسیر دسترسی ایمن تر و 
سریع تر به چاه های ۲ و ۷ کارون،  تردد روستاییان منطقه 
نیز تسهیل می شود. این اقدام می تواند نقش مؤثری در 
شکوفایی اقتصادی منطقه، به‌ویژه در حوزه کشاورزی، 
ایفا نماید.همچنین این جاده به ساحل دریاچه سد گتوند 
)در نزدیکی چاه شماره ۲ کارون( متصل می شود که از 
منظر ایمنی و امکان واکنش سریع در شرایط اضطراری، 

از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

 با نزدیک شدن به فصل سرد سال، نگرانی ها درباره تأمین انرژی صنایع بزرگ 
کشور دوباره شدت گرفته است. تجربه قطعی های مکرر گاز در سال گذشته که 
به تعطیلی خطوط تولید، توقف بخشی از فعالیت ها و تحمیل زیان های سنگین به 
واحدهای صنعتی منجر شد، امسال نیز سایه خود را بر بخش تولید گسترانده است. 
در حالی که دولت در ماه های اخیر اقداماتی برای کاهش ناترازی انرژی انجام داده، 

هنوز نشانه های روشنی از رفع کامل این چالش مشاهده نمی شود.
محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، در نشست شورای گفتگوی دولت 
و بخش خصوصی در اتاق بازرگانی تبریز با اشاره به پیگیری های رئیس جمهور در 
این زمینه گفت: »طی دو ماه گذشــته کسری انرژی کاهش یافته، اما با رسیدن 
به دی ماه، صنایع کشــور دوباره با کمبود گاز روبه‌رو خواهند شد.« این سخنان 
در حالی بیان می شود که صنایع مختلف از فولاد و پتروشیمی گرفته تا سیمان و 
کاشی، بخش عمده‌ای از مصرف روزانه گاز کشور را به خود اختصاص می‌دهند و 

هرگونه محدودیت در این حوزه، به معنای کاهش تولید ملی و آسیب به صادرات 
غیرنفتی است.

بر اساس برآوردها، صنایع بزرگ کشور در شرایط عادی روزانه بین ۱۵۰ تا ۱۷۰ 
میلیون مترمکعب گاز مصرف می کنند. هرگونه کاهش در این میزان تأمین، زنجیره 
تولید را مختل می کند و شرکت ها را ناگزیر به استفاده از سوخت های جایگزین مانند 
مازوت و گازوئیل می سازد؛ سوخت هایی که هم گران ترند و هم آثار زیست محیطی 
قابل توجهی دارند. افزایش هزینه های تولید، افت رقابت پذیری در بازارهای صادراتی 

و تهدید اشتغال در مناطق صنعتی از مهم ترین پیامدهای این شرایط است.
آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران با اشاره به تجربه سال گذشته 
می گوید: »محدودیت‌های مربوط به قطع گاز از ۱۵ مهر آغاز شد و تا ۱۵ اسفند ادامه 
یافت. میانگین مدت قطع گاز صنایع ۶۵ روز بود و سال گذشته عدم‌النفع صنایع از 
این قطعی ها حدود ۲ میلیارد دلار برآورد شد. بخشی از این رقم خسارت مستقیم 

۲۰ درصد ذخایر نفت و گاز ایران در میادین مشترک؛ چگونه از رقبا جا نمانیم
کارشناســان هشدار می‌دهند حدود یک پنجم ذخایر نفت و گاز ایران در میادین مشترک است و 

تعلل در توسعه آن، سهم کشور را به‌دست رقبا می سپارد.
 حدود ۲۰ درصد از ذخایر نفت و گاز ایران در میادین مشترک واقع شده است و در صورت بی‌توجهی 
به بهره برداری از این میادین، کشــور متحمل ضرر و زیان فراوانی خواهد شد. اولویت دادن به توسعه 
میادین مشترک نفت و گاز از مهم ترین اقداماتی است که همه دولت ها باید در دستور کار خود قرار 
دهند؛ چرا که رقابتی تنگاتنگ بر سر برداشت از این میادین وجود دارد و کشورهای همسایه معمولًاً 
حاضر به برداشت مشترک نیستند. هر کشور به دنبال افزایش سهم خود است و از آنجا که میادین نفت 
و گاز پشتوانه تولید ملی محسوب می شوند، باید در دو مسیر به‌طور هم‌زمان سرمایه گذاری صورت گیرد: 
حفظ تولید فعلی و افزایش ظرفیت تولید. ایران به عنوان یکی از دارندگان منابع عظیم نفتی جهان، باید 

نقش خود را در بازارهای بین‌المللی انرژی حفظ کند.
فریدون برکشلی، رئیس مرکز مطالعات انرژی وین و کارشناس ارشد انرژی، در گفت‌وگو با خبرنگار 
مهر اظهار کرد: »حجم ذخایر نفت و گاز ایران در میادین مشــترک با همســایگان شمالی و جنوبی 
حدود ۲۰ درصد کل ذخایر کشور برآورد می شود. تأخیر در بهره برداری از این میادین زیان سنگینی 

به منافع ملی وارد می کند.«
او با اشــاره به اینکه ایران ۲۶ تا ۲۸ میدان نفتی و گازی مشــترک دارد، افزود: بخش عمده این 
میادین پیش از انقلاب نیز شناسایی شده بود؛ اما وجود میادین بزرگ داخلی از یک سو و نبود تمایل 
همسایگان برای توسعه مشترک، باعث شد این موضوع تا سال ها در اولویت سیاست گذاری های نفتی 
ایران نباشــد. پس از انقلاب اسلامی و با افزایش رقابت منطقه‌ای، توجه به این میادین به تدریج در 

دستور کار وزارت نفت قرار گرفت.
مهدی اسکروچی، عضو هیئت علمی مهندسی نفت دانشگاه شیراز، نیز در گفت‌وگو با مهر گفت: 
»میادین مشترک باید در بالاترین سطح اولویت باشند، چون هر میزان برداشت کمتر از سوی ما به 
معنای از دست رفتن منابع در آینده است. در حالی که میادین سرزمینی در اختیار ما باقی می مانند، 
نفت و گاز در میادین مشترک به سمت کشور مقابل مهاجرت می کند و آنان با برداشت بیشتر موجب 

افت فشار در بخش ایرانی می شوند.«

  قراردادهای IPC؛ مسیر تازه برای احیای میادین مشترک
ایران یکی از بزرگ ترین دارندگان ذخایر نفت و گاز جهان اســت و بیش از ۲۸ میدان مشترک با 
کشــورهای همسایه دارد. بسیاری از این میادین هنوز به توسعه کامل نرسیده‌اند و کشورهایی مانند 
قطر، عراق و عربستان با سرمایه گذاری عظیم و فناوری‌های پیشرفته، برداشت بیشتری انجام می‌دهند. 
به‌دلیل کمبود سرمایه و محدودیت های ناشی از تحریم، پروژه های توسعه‌ای ایران با کندی پیش می‌رود

در ســال های اخیر، دولت برای جذب ســرمایه و فناوری، مدل جدید قراردادهای نفتی موسوم به 
آی‌پی‌سی )IPC( را معرفی کرده است؛ قراردادی که جایگزین مدل های قدیمی بیع متقابل شد تا توسعه 

میادین، به‌ویژه مشترک ها، سرعت گیرد.
کارشناسان بر این باورند که برای پیشرفت در این حوزه باید بستر مناسب سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی فراهم شود؛ موضوعی که جز با قراردادهای IPC محقق نخواهد شد. آنان می گویند با توجه به 
شــرایط سیاسی، بسیاری از سرمایه گذاران نسبت به سودآوری حضور در میادین ایران تردید دارند و 

قراردادهای شفاف می تواند این نگرانی را کاهش دهد.
به گفته اسکروچی، »توسعه میادین مشترک هرچند پرهزینه است، اما بدون سرمایه گذاری گسترده 

ممکن نیست. قراردادهای IPC می‌توانند به جذب منابع مالی و افزایش تولید کمک کنند.«
برکشــلی نیز بر قابلیت جذب مشــتریان بین‌المللی از طریق IPC تأکید دارد و می گوید: »پارس 
جنوبی سرآغاز توجه جدی ایران به سیاست بهره برداری از میادین مشترک بود. مدل IPC با استقبال 
شرکت های خارجی روبه‌رو شد، اما روابط پرتنش سیاسی ایران و نبود اجماع داخلی درباره نحوه همکاری 

با شرکت های بین‌المللی مانع گسترش آن شد.«
او افزود: »قراردادهای نفت و گاز بر پایه اعتماد و افق دید بلندمدت شــکل می‌گیرند. از آنجا که 
تحریم های نفتی از سال ۱۳۵۸ آغاز شد و با گذر زمان گسترش یافت، شرکت های خارجی با احتیاط 

وارد پروژه های مشترک با ایران شدند.«

  تجربه جهانی و جایگاه ایران
برکشلی یادآور شد که اختلاف بر سر میادین مشترک منحصر به خاورمیانه نیست و حتی میان 
آمریــکا و کانادا نیز وجود دارد. او افزود: »در بخــش گازی پارس جنوبی، ایران با وجود چالش ها، به 
موفقیت نسبی دست یافته است. اما در مجموع، تأخیرهای مکرر در سرمایه گذاری باعث زیان انباشته 
قابل توجهی شده است.«به گفته وی، ایران با کشورهای متعددی همچون عراق، عربستان، قطر، کویت، 
امارات و ترکمنستان منابع مشترک دارد، اما کمبود سرمایه و ناهماهنگی قوانین داخلی مانع بهره برداری 

به موقع از آن ها شده است.

  ضرورت دیپلماسی انرژی و فناوری نو
برکشلی و دیگر کارشناسان معتقدند برداشت هماهنگ از میادین مشترک تنها در چارچوب تعامل 
و توافق دوجانبه امکان پذیر اســت. نمونه موفق آن در سال ۲۰۱۲ میان عربستان و کویت در منطقه 
بی طرف رخ داد. اسکروچی نیز تأکید کرد که بدون مقررات مشخص میان کشورها، هر طرف در پی 
برداشت حداکثری است و تعامل مؤثر زمانی ممکن می شود که بخش مرغوب میدان در قلمرو ایران 
واقع شــده باشد.در کنار دیپلماسی انرژی، فناوری های نو و شرکت های دانش بنیان نقشی کلیدی در 
پیشرفت این حوزه دارند. به گفته برکشلی، شرکت های ایرانی تاکنون در بومی سازی تجهیزات نفتی 
موفق بوده‌اند، اما برای ارتقای جایگاه بین‌المللی لازم اســت در قالب شبکه‌های همکاری منطقه‌ای و 

جهانی وارد عمل شوند.
او افزود: »بر اساس برآوردهای اولیه، ارزش شرکت ملی نفت ایران حدود ۱.۱ تریلیون دلار است، 
اما حکمرانی آن در شأن یک شرکت تریلیون‌دلاری نبوده است. با این حال رسوب عمیق دانش و تعهد 

در صنعت نفت، این بخش را به مقاوم ترین صنعت کشور تبدیل کرده است.«
میادین مشترک نفت و گاز ایران امروز به نقطه‌ای حساس در معادله امنیت انرژی کشور رسیده‌اند. 
حدود یک پنجم ذخایر هیدروکربوری ایران در مرزهای مشترک با همسایگان قرار دارد، اما تأخیر مزمن 
در توسعه، کمبود سرمایه و فقدان فناوری روز موجب شده سهم ایران از این منابع به تدریج کاسته شود

تجربه موفق پارس جنوبی نشان می‌دهد که هر زمان سرمایه، فناوری و اراده سیاسی در یک نقطه 
جمع شــوند، ایران می تواند در برابر رقبایی مانند قطر رقابت کند. با این حال، در میادینی همچون 

آزادگان و یادآوران هنوز فاصله محسوسی میان طرف ایرانی و عراقی وجود دارد.
کارشناسان بر این باورند که قراردادهای جدید نفتی )IPC( می توانند حلقه ارتباطی میان اقتصاد 
داخلی، دیپلماسی انرژی و ســرمایه گذاری خارجی باشند؛ مشــروط بر آن که ثبات سیاسی، اجماع 
داخلی و شــفافیت قراردادی فراهم شود. حضور سرمایه گذار خارجی تنها یک نیاز مالی نیست، بلکه 
یک سپر اقتصادی در برابر تحریم ها محسوب می شود، زیرا منافع مشترک، کشورها را به همکاری و 

تعامل پایدار سوق می‌دهد.
از سوی دیگر، بدون به‌روزرسانی فناوری حفاری و استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان، حتی 
سرمایه گذاران خارجی نیز نمی توانند برداشتی پایدار از میادین مشترک تضمین کنند. رقابت بر سر 
این منابع، دیگر صرفاًً موضوع اقتصادی نیســت؛ بلکه در سطح قدرت ملی و توازن ژئوپلیتیک انرژی 

معنا پیدا می‌کند.
در نهایت، مسیر توسعه میادین مشترک نیازمند سه مؤلفه کلیدی است :۱. سرمایه گذاری حجیم 
و مســتمر )به جای پروژه های مقطعی( ۲. دیپلماسی انرژی فعال و منعطف برای تنظیم برداشت های 

متقابل ۳. نوآوری فناورانه با محوریت شرکت های بومی و پیوند بین‌المللی

محسوب می شود، زیرا هزینه های کارگری و جاری در زمان تعطیلی ادامه دارد، در حالی که درآمدی حاصل نمی شود.«
به گفته نجفی، پیش‌بینی ها نشان می‌دهد که در سال جاری نیز صنایع بین ۶۰ تا ۷۰ روز با کمبود گاز مواجه خواهند 

بود. این وضعیت می تواند فشار مضاعفی بر تولید، صادرات و تراز مالی واحدهای صنعتی وارد کند.
او هشــدار داد که اگر سیاســت های حمایتی و برنامه‌ریزی دقیق برای مدیریت مصرف و تأمین انرژی اتخاذ نشود، 
خسارت های اقتصادی ناشی از قطعی گاز در سال جاری نیز قابل توجه خواهد بود.بر این اساس، ناترازی انرژی بیش از 
همه برخی صنایع کلیدی را تحت فشار قرار داده است؛ از جمله می توان به صنایع فولاد و سیمان به عنوان نمونه های 
شاخص این آسیب پذیری اشاره کرد.طبق اعلان فعالان صنعت فولاد، بیش از ۸۰ درصد تولید فولاد در ایران به مصرف 
گاز طبیعی وابسته است و همین موضوع یکی از مهم ترین مزیت های رقابتی این صنعت به شمار می‌رود.با وجود آن که 
سهم صنعت فولاد از مصرف گاز کشور به طور میانگین تنها حدود ۵ درصد است، در زمان اعمال محدودیت های انرژی، 
این بخش معمولًاً نخستین صنعتی است که با محدودیت مواجه می شود. بر اساس برآوردها، محدودیت های گاز و برق 

موجب می شود صنعت فولاد سالانه بین ۳ تا ۵ میلیارد دلار از ظرفیت تولید خود را از دست بدهد.
همچنین صنعت سیمان با بحران شدید تأمین گاز روبه‌روست. تنها ۲۵ درصد گاز مورد نیاز این بخش تأمین می شود 
و کارخانه ها ناچار به استفاده از مازوت هستند که هزینه تولید را تقریباًً دو برابر می کند. نتیجه این وضعیت، کاهش تولید 
از ۷۶ به ۷۲ میلیون تن و افت ۱۰ درصدی در سال جاری بوده است. فعالان صنعت هشدار می‌دهند که ادامه این روند 

بازار داخلی و صادرات را تهدید می کند و خواستار برنامه‌ریزی شفاف دولت برای تأمین انرژی هستند.

  چه باید کرد؟
در شرایطی که دولت وعده داده است با مدیریت بهینه مصرف انرژی، نوسازی شبکه فرسوده گاز و اولویت‌دهی به 
تأمین نیاز بخش های تولیدی از تکرار بحران های اخیر در حوزه انرژی جلوگیری کند، فعالان اقتصادی تأکید دارند که 
حل این مسئله صرفاًً با شعار و برنامه های کوتاه مدت ممکن نیست. واقعیت این است که ناترازی انرژی در کشور، به‌ویژه 
در بخش گاز، نتیجه سال ها غفلت از سرمایه گذاری، فرسودگی زیرساخت ها، واقعی نبودن قیمت‌ها و نبود سیاست گذاری 

یکپارچه در زنجیره تولید تا مصرف است.
کارشناسان بر این باورند که برای عبور از وضعیت کنونی، نیاز به تصمیم‌گیری های سریع، هماهنگی میان دستگاه های 
اجرایی و تعامل واقعی میان دولت و بخش خصوصی بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. این هماهنگی باید نه 
در سطح شعار، بلکه در قالب سازوکارهای عملی و پایدار شکل گیرد؛ به گونه‌ای که تصمیمات کلان اقتصادی، انرژی و 

صنعتی با در نظر گرفتن منافع مشترک و ظرفیت های واقعی کشور اتخاذ شوند.
از دیدگاه تحلیل گران حوزه انرژی، اتکا به سیاست های مقطعی همچون سهمیه بندی موقت یا قطع دوره‌ای گاز صنایع، 
تنها مسکّّنی موقتی برای بحرانی مزمن است. آنچه در این مقطع ضروری به نظر می‌رسد، نوسازی جدی زیرساخت های 
انتقال و توزیع گاز، توسعه میادین جدید، به کارگیری فناوری های نوین در بهینه سازی مصرف و کاهش تلفات انرژی 
در بخش های خانگی و صنعتی است. تحقق این اهداف مستلزم برنامه‌ریزی بلندمدت، جذب سرمایه گذاری داخلی و 

خارجی، و ایجاد ثبات در سیاست های اقتصادی است.
در ایــن میــان، بخش خصوصی نیز نقشی کلیدی در عبــور از بحران دارد. فعالان اقتصادی خواســتار آن‌اند که 
دولت با شفاف ســازی در برنامه های تخصیص انرژی، اطلاع‌رســانی به موقع درباره محدودیت ها و دعوت از تشکل های 
اقتصــادی بــرای حضور در فرآیند تصمیم ســازی، از ظرفیت این بخش بــرای یافتن راه حل های کارآمد اســتفاده 
 کند. تجربه نشــان داده اســت که هر جا تعامل ســازنده میان دولت و بخش خصوصی شــکل گرفته، تصمیمات

 اجرایی تر و نتایج پایدارتری حاصل شده است.
تردیدی نیســت که عبور از بحران انرژی نیازمند عزم ملی، برنامه‌ریزی جامع، ســرمایه گذاری هوشمندانه و نگاه 
توسعه محور است. این مسیر اگر امروز با تدبیر و همکاری آغاز نشود، فردا ممکن است هزینه های سنگینی برای اقتصاد 
کشور به همراه داشته باشد؛ از رکود تولید و کاهش صادرات گرفته تا افزایش بیکاری و از دست رفتن فرصت های رشد 
اقتصادی. بنابراین، رویکرد آینده باید بر پایه‌ی پایداری، پیش‌بینی پذیری و مشارکت همه جانبه شکل گیرد تا کشور 

بتواند از چالش ناترازی انرژی عبور کرده و مسیر توسعه پایدار را هموار سازد.

هشدار توانیر به استفاده غیرمجاز واحدهای صنعتی در استخراج رمزارز
 شــرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق اعلام کرد: بخش قابل توجهی از مصرف غیرمجاز برق 
در کشور، ناشی از فعالیت مزارع استخراج رمزارز در قالب واحدهای صنعتی است موضوعی که ضمن 
تحمیل فشار بر شبکه سراسری برق، منجر به اتلاف منابع یارانه‌ای و کاهش ظرفیت تولید واقعی در 

صنایع کشور شده است.
به گزارش از توانیر، بر اساس تازه ترین گزارش های شرکت توانیر، بخش صنعت پس از اماکن مسکونی، 

دومین رتبه بیشترین تعداد ماینرهای غیرمجاز کشف‌شده در کشور را به خود اختصاص داده است.

کشف بیش از ۶ هزار و ۲۰۰ دستگاه ماینر در شهرک های صنعتی
به گفته هادی سفیدمو، مجری طرح نظارت، ساماندهی و استخراج رمزدارایی شرکت توانیر، تنها 
در ۶ ماه نخست امسال، در ۱۶۵۰ شهرک صنعتی کشور بیش از ۶ هزار و ۲۰۰ دستگاه ماینر غیرمجاز 
شناسایی و جمع‌آوری شد. توان مصرفی این دستگاه‌ها ۲۱ مگاوات بوده و معادل ۳۰ مگاوات از ظرفیت 

نیروگاهی کشور را به خود اختصاص داده‌اند.
وی افزود: در همین بازه زمانی، ۱۲ درصد از مزارع کشف شــده مربوط به بخش های صنعتی بوده 
اســت؛ عددی که ۳۰ درصد از کل ماینرهای غیرقانونی کشــور را شامل می شود و نشان می‌دهد که 

واحدهای صنعتی یکی از کانون های اصلی این تخلف هستند.

شهرک های آلوده به استخراج غیرمجاز
در میان مناطق صنعتی کشور، شهرک های احمدآباد، جویبار، ایوانکی، شهرک صنعتی شماره ۲ 

اردبیل، گرمسار، خضری دشت بیاض قائنات، کرمان، رشت، ساری و نمین از جمله مناطقی هستند که 
بیشترین موارد شناسایی و کشف مزارع استخراج رمزارز غیرمجاز در آن ها ثبت شده است.

تحقیقات میدانی نشان می‌دهد بسیاری از این مزارع در سوله هایی مستقر هستند که پیش تر کاربری 
تولیدی داشتند اما اکنون با استفاده از انشعاب برق سه فاز صنعتی و تعرفه یارانه‌ای، به محل استخراج 
غیرقانونی رمزارز تبدیل شده‌اند.در حالی که برق صنعتی با هدف حمایت از تولید و اشتغال در اختیار 

صنایع قرار می‌گیرد، بخشی از آن در مسیر نادرست و سودجویانه مصرف می‌شود.
به گفته سفیدمو، در حال حاضر حدود ۷۰۰ هزار دستگاه ماینر غیرمجاز در کشور وجود دارد که 
برآورد میشود ۲۱۰ هزار دستگاه از آن‌ها در واحدهای صنعتی فعالیت کنند. توان مصرفی این تجهیزات 

۷۳۵ مگاوات برآورد می شــود، یعنی برای تأمین برق آن ها باید یک نیروگاه بیش از هزار مگاواتی به 
طور کامل در مدار قرار گیرد.

خسارت اقتصادی و تهدید پایداری شبکه
فعالیت این مزارع غیرمجاز علاوه بر تحمیل هزینه های ســنگین به شبکه، موجب افزایش تلفات 

انرژی و بروز ناپایداری در برخی مناطق صنعتی شده است.
این در حالی است که بسیاری از صنایع واقعی در روزهای اوج بار، با محدودیت های مصرف روبه‌رو 

هستند و بخش قابل توجهی از برق یارانه‌ای کشور عملًاً به مصرف غیرقانونی اختصاص می یابد.

گزارش مردمی، راه مؤثر مقابله
شرکت توانیر ضمن تأکید بر استمرار طرح های نظارتی، اعلام کرد مردم می توانند با ارسال گزارش های 

خود به سرشماره ۳۰۰۰۵۱۲۱، در شناسایی مراکز غیرمجاز استخراج رمزارز مشارکت کنند.

۳۰۰ میلیون پاداش گزارش
بر اســاس دســتورالعمل جدید که از ابتدای مهر ماه جاری ابلاغ شده، به ازای هر دستگاه ماینر 
گزارش شــده یک‌ونیم میلیون تومان تا سیصد میلیون تومان پاداش نقدی به گزارش‌دهندگان تعلق 
می‌گیرد.سوءاســتفاده از برق یارانه‌ای صنعتی برای استخراج رمزارز، نه تنها شبکه برق کشور را تحت 

فشار قرار داده بلکه عدالت در بهره مندی از انرژی را نیز خدشه‌دار کرده است.
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ایران زمین

مهستان - محمد رنجبرکهن:سومین نشست تخصصی بررسی آسیب ها و ظرفیت های اجتماعی و فرهنگی شهرهای جدید، با حضور مدیران ارشد حوزه عمران و توسعه اجتماعی، استادان دانشگاه و مدیران فرهنگی شهرهای جدید 
کشور، در شهر مهستان برگزار شد.به گزارش روابط عمومی شرکت عمران شهر مهستان؛  سومین نشست تخصصی بررسی آسیب ها و ظرفیت های اجتماعی‌ فرهنگی شهرهای جدید با حضور ریاحی مدیرکل دفتر توسعه فرهنگی و اجتماعی 
شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید، مصطفی رضایی مدیرعامل شرکت عمران شهر مهستان، صفری عضو هیئت علمی گروه جامعه شناسی دانشگاه خوارزمی و جمعی از مدیران فرهنگی و اجتماعی شهرهای جدید کشور به صورت 
حضوری و ویدیوکنفرانسی برگزار شد.مدیرعامل شرکت عمران شهر مهستان، در این نشست با تأکید بر اهمیت هویت بخشی به شهرهای جدید، نگاه بلندمدت به توسعه اجتماعی و ایجاد پایگاه نخبگان و صاحبان ایده را از اولویت های اصلی 

توسعه پایدار شهری دانست. مصطفی رضایی گفت: هم‌اندیشی گروهی ومشارکت اجتماعی می‌تواند پیوندهای مستحکم تری میان اعضای جامعه ایجاد کند و زمینه ساز نشاط و پویایی اجتماعی، به‌ویژه در میان کودکان و نوجوانان شود.
وی همچنین ارتقای سطح کیفیت زندگی شهروندان را زیرساخت اصلی فعالیت های فرهنگی و اجتماعی دانست که نیازمند رویکرد علمی و آکادمیک است.در ادامه نشست ریاحی مدیرکل دفتر توسعه فرهنگی و اجتماعی شرکت مادر 

تخصصی عمران شهرهای جدید، تأکید کرد و گفت: زمانی که شهر بر مردم خود تکیه کند، مردم نیز به شهر دل می بندند این ارتباط دوسویه موجب افزایش تعلق اجتماعی و انگیزه ماندگاری در شهر خواهد شد.

برگزاری سومین نشست 
تخصصی بررسی آسیب های 

اجتماعی‌ درمهستان

هندورابی جزیره‌ای کوچک با رویای بزرگ 
مرتضی اکبری        |        بسیاری تصور می کنند هندورابی، جزیره‌ای خالی از سکنه است؛ اما زندگی در آن جاری است. جمعیت اندک ۱۲۴ نفری آن را 
مردمانی تشکیل می‌دهند که نسل در نسل در این خاک و دریا زیسته‌اند؛ بیشتر ساکنان از تبار عرب های ایرانی‌اند، با فرهنگی آمیخته از اصالت 

جنوبی و مهمان نوازی ایرانی. گرچه زبان مادری بسیاری از آنان عربی است، اما تسلط کامل به فارسی ارتباط را برای گردشگران آسان کرده است.

سال هاست شمار جمعیت جزیره از این عدد فراتر نرفته و بسیاری از جوانان برای 
تحصیل و کار به شهرهای بزرگ تر یا جزیره های اطراف مهاجرت کرده‌اند اما در سال 
۱۳۹۷، اتفاقی کم سابقه در تاریخ هندورابی رخ داد یک زوج اصفهانی، برخلاف جریان 
مهاجرت، تصمیم گرفتند زندگی خود را به این جزیره کوچک منتقل کنند و نخستین 
»مهاجرت معکوس« در تاریخ معاصر هندورابی را رقم زدند؛ این رویداد برای مردم جزیره 

به نمادی از امید و بازگشت به زندگی بدل شد.

   جزیره‌ای کوچک اما پر از زندگی
هندورابی جزیره‌ای با مساحت حدود ۲۲ کیلومتر مربع است؛ وسعت اندک آن سبب 
شده که گردشگران بتوانند در کمتر از نیم ساعت تمام جزیره را با دوچرخه یا موتور 
بگردند. در این جزیره خبری از ترافیک، اتوبوس و خیابان های شلوغ نیست؛ تنها صدای 

دریا و پرندگان مهاجر در گوش جان می‌پیچد.
در هندورابی همه چیز ساده تر از هر جای دیگری است؛ از ۲۴ خانه‌ای که در جزیره 
دیده می شود، همه متعلق به بومیان‌اند و هر کدام با دیوارهای گلی یا سنگ های مرجانی 

ساخته شده‌اند.
این خانه ها در دل بافتی ســنتی و بدون مرزبندی های مدرن قرار گرفته‌اند و حس 
زندگی بومی در کنار طبیعت را زنده نگه داشته‌اند؛ بلندترین نقطه جزیره تنها ۴۵ متر از 
سطح دریا ارتفاع دارد و چشم‌انداز آن، ترکیبی است از خاک طلایی، آبی آرام خلیج فارس 

و غروب هایی که در سکوت، نفس را در سینه حبس می کنند.

   زندگی با دریا از آب تا نان
در هندورابی، دریا تنها منبع درآمد نیست؛ منبع زندگی است؛ مردان جزیره هر بامداد 
پیش از طلوع راهی دریا می شوند و عصر، با تورهایی پُرُ از ماهی و صدف به ساحل می‌آورند

شغل اصلی ساکنان، صیادی است و این خودکفایی سبب شده آنان باوجود دوری 
از سرزمین اصلی، کمترین وابستگی را به بیرون داشته باشند.

در جزیره هیچ فروشــگاه، نانوایی یا حتی میوه‌فروشی وجود ندارد؛ تمام موادغذایی 
و کالاهــای مصرفی از طریق لنج‌های محلی از کیش یا لاوان تامین می‌شــود. با این 
حال، کیفیت زندگی برای مردمانش به معنای آرامش و سادگی است، نه وفور امکانات

آب آشامیدنی در جزیره از طریق دستگاه های آب‌شیرین کن تهیه می شود و هر خانه 
آب‌انباری اختصاصی دارد که در روزهای بارانی، آب باران را برای مصرف ماه ها ذخیره 
می کند؛ همین شیوه سنتی و سازگار با محیط‌زیست، هندورابی را به نمونه‌ای زنده از 

همزیستی انسان و طبیعت بدل کرده است.

   ردپای تاریخ بر خاک هندورابی
قدمت سکونت در هندورابی دقیقا مشخص نیست، اما نشانه هایی از حضور تمدن‌های 
کهن در گوشه و کنار جزیره دیده می شود؛ بقایای قلعه‌ای سنگی در بخش شرقی جزیره، 

   شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران به 
عنوان صادرکننده نمونه ملی انتخاب شد

در مراسم گرامیداشت روز ملی صادرات که با حضور 
جمعی از مقامات عالی‌رتبه کشــور، مدیران بنگاه های 
اقتصادی و فعالان عرصه تجارت بین‌الملل برگزار شد، 
شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران به عنوان شرکت 

صادرکننده نمونه ملی مورد تقدیر قرار گرفت.
در این مراســم که به همت وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و ســازمان توســعه تجارت ایران برگزار شد، 
از شــرکت بازرسی کیفیت و اســتاندارد ایران به پاس 
عملکرد برجسته در توسعه خدمات فنی و مهندسی در 
بازارهای بین‌المللی، ارتقای جایگاه استانداردهای ایرانی 
در سطح منطقه و گسترش همکاری های صادراتی در 
حوزه خدمات تخصصی بازرسی و ارزیابی کیفیت تقدیر به 
عمل آمد.این موفقیت حاصل تلاش مستمر ارکان شرکت 
در مسیر ارتقای کیفیت خدمات، رعایت اصول حرفه‌ای و 
گسترش تعاملات بین‌المللی بوده و نشان از نقش اثرگذار 
این شرکت در توسعه صادرات و افزایش اعتبار برند ایرانی 
در بازارهای جهانی دارد.سعید تاجیک مدیرعامل شرکت 
بازرسی کیفیت و استاندارد ایران ضمن قدردانی از حمایت 
تمامی ذینفعان و مشتریان بین‌المللی خود، اعلام کرد که 
در راســتای اهداف صادراتی کشور و چشم انداز 2030 
ترسیم شده برای  ISQI تلاش خواهیم کرد با بهره گیری 
ازرویکرد تجارت هوشمند و حضور پررنگ تر در عرصه 
صادرات خدمات فنی و مهندسی در جهت افزایش سهم 
بازار تولیدات ایران در بازارهای جهانی و رونق اقتصادی 

کشور نقش آفرین باشیم.

   معاون رئیس جمهور: رشد علمی کشور از 
منفی ۵ به ۳ درصد مثبت رسید

 معــاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس 
جمهور گفت: روند نزولی رشــد علمی کشور در نیمه 
دوم سال ۱۴۰۳ متوقف و به صعودی معکوس شد و از 
منفی ۵ درصد به ۳ درصد مثبت رسید که در این میسر 
هدف نهایی ارتقا این شاخص به ۳۰درصد است. حسین 
افشین، روز سه شنبه در دیدار با آیت‌الله غلامعلی صفایی 
بوشهری، نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر 
گزارشی جامع از وضعیت علم و فناوری کشور و برنامه های 
راهبردی معاونت علمی، بنیاد ملی نخبگان و بنیاد ملی 
علم ارائه کرد.وی افزود: معاونت علمی، بنیاد ملی نخبگان 
و بنیاد ملی علم سه بخش مجزا با وظایف متعدد هستند، 
مزیت نســبی ایران در عرصه جهانی، در نیروی انسانی 
نخبه نهفته اســت و رشد علمی همواره با توجه به این 
نیرو محقق شــده است.معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس جمهور مسیر پیشرفت را رشد علمی 
و ســپس ظهور فناوری دانست و ادامه داد: برای تحقق 
هدف نهایی رشد ۳۰ درصد علمی در کشور توجه اساسی 
به دانشــگاه ها، رعایت شأن و منزلت استاد و دانشجو، 
تأمین معیشــت مناســب و تکمیل زیرساخت هاست.

افشین با تاکید بر ضرورت مبارزه با شبه علم، لازمه این 
امر را ایجاد آزمایشگاه های صحت سنجی برای تفکیک 
دقیــق دانش معتبر از غیرمعتبر عنوان کرد و گفت: از 
اهداف اصلی ما نوســازی زیرساخت های دانشگاهی و 
توانمندسازی ملموس نیروی انسانی برای ایجاد امید در 
میان آنان است که در این ارتباط تکریم استادان نیز در 

دستور کار قرار داشته است.

یادگار دوران حضور پرتغالی ها در خلیج فارس است.
منابع تاریخی می‌گویند بین سال های ۱۵۰۲ تا ۱۶۴۸ میلادی، پرتغالی ها این جزیره را به عنوان پایگاه 
نظامی و تجاری خود انتخاب کردند؛ هنوز هم در لایه های خاکی هندورابی، آثار سفال و بقایای معماری 

سنگی آن دوران به چشم می خورد.
در دوران جنگ جهانی اول نیز برخی اقوام مهاجر این جزیره را به عنوان محل قشلاق خود برگزیدند؛ 
ترکیب این پیشینه تاریخی و زندگی امروز، به هندورابی هویتی منحصربه فرد داده است؛ جزیره‌ای که در 

عین کوچکی، سندی زنده از تاریخ دریانوردی و تجارت خلیج‌فارس به شمار می‌آید.

   گام های آرام توسعه در مسیر پایداری
در سال های اخیر، سازمان منطقه آزاد کیش توسعه هندورابی را در دستور کار خود قرار داده است اما 
برخلاف الگوی معمول توسعه که با ساخت‌ و ساز گسترده همراه است، در این جزیره سیاستی متفاوت 

دنبال می شود: توسعه آرام، با احترام به طبیعت و فرهنگ بومی.
براساس طرح جامع منطقه آزاد کیش، هندورابی قرار است به »نمونه ملی گردشگری پایدار« تبدیل 
شود؛ جایی که سرمایه گذاری و گردشگری در کنار حفظ زیست بوم پیش برود؛ طرح هایی همچون احداث 
اســکله گردشگری، مسیرهای پیاده‌روی و دوچرخه سواری، خانه های بوم گردی، و فضاهای اقامت سبک 

برای گردشگران از جمله برنامه های در دست اجراست.
به گفته کارشناسان، موقعیت جغرافیایی هندورابی مزیت ویژه‌ای دارد؛ نزدیکی به جزیره کیش، عمق 
مناســب آب برای پهلوگیری شــناورها و سواحل ماسه‌ای بکر، آن را به مقصدی جذاب برای گردشگران 

داخلی و خارجی تبدیل کرده است.
در عین حال، کارشناسان محیط‌ زیست بر لزوم پایش مستمر اکوسیستم دریایی و جلوگیری از تخریب 
مرجان ها تاکید دارند؛ هندورابی یکی از زیستگاه های ارزشمند پرندگان مهاجر، آبزیان و گونه‌های مرجانی 
است و توسعه بدون ملاحظات محیطی می تواند به بهای از دست رفتن این اکوسیستم بی بدیل تمام شود

   جزیره‌ای برای بازگشت به خویش
شاید بزرگ ترین جاذبه هندورابی، سکوت و خلوت آن باشد؛ در این جزیره خبری از ازدحام و شلوغی 
نیست. شب ها، تنها صدای موج و نسیم است که به گوش می‌رسد و آسمان پرستاره‌ای که آن قدر نزدیک 

است که انگار می توان لمسش کرد.
گردشگران در سفر به هندورابی، نه به دنبال مراکز خرید یا تفریحات شهری، بلکه به دنبال تجربه‌ای ناب 
از آرامش و طبیعت‌اند؛ اقامتگاه های بوم‌گردی کوچک، ساحل های خلوت و آب زلالی که تا عمق چند متری 
می توان کف دریا را دید، تصویری از جزیره‌ای بهشت‌گونه می سازد که هنوز روح اصیل جنوب را در خود دارد

مدیران منطقه آزاد کیش، این جزیره را »الگوی بومی سازی شــده توسعه پایدار« می‌دانند؛ جایی که 
می توان نشــان داد گردشــگری الزاما به معنای ازدحام و تخریب نیســت، بلکه می تواند پلی باشد میان 
اقتصاد، فرهنگ و طبیعت.یکی از بومیان جزیره می گوید: »ما با دریا نفس می کشیم. وقتی دریا آرام است، 
زندگی مان هم آرام است. اینجا همه چیز با دریا معنا پیدا می کند.« همین پیوند ناگسستنی انسان و دریا، 

قلب تپنده هندورابی است.
هندورابی اکنون در آستانه فصلی تازه است؛ فصلی که می خواهد میان توسعه و اصالت، تعادلی ظریف 
برقرار کند. مدیران منطقه آزاد کیش، این جزیره را »الگوی بومی سازی شده توسعه پایدار« می‌دانند؛ جایی 
که می توان نشــان داد گردشگری الزاما به معنای ازدحام و تخریب نیست، بلکه می تواند پلی باشد میان 

اقتصاد، فرهنگ و طبیعت.
اگر این مسیر با دقت و آینده نگری ادامه پیدا کند، هندورابی در آینده نه چندان دور می تواند به یکی از 
مقاصد مهم گردشگری طبیعی ایران و منطقه تبدیل شود؛ مقصدی که در آن هنوز می توان صدای اصیل 
خلیج‌ فارس را شنید و تجربه کرد که چگونه یک جزیره کوچک، می تواند حامل رویای بزرگ توسعه باشد

هندورابی، جزیره‌ای کوچک اما پرشکوه است؛ جزیره‌ای که در سکوت خود، قصه‌ای از تاریخ، فرهنگ 
و امید را پنهان کرده اســت. از قلعه پرتغالی ها تا تور ماهیگیران، از آب‌انبارهای سنتی تا طرح های نوین 
گردشگری، همه چیز در آن یادآور پیوند دیرینه انسان با دریاست. اکنون این جزیره، با گام هایی آرام اما 
مطمئن، در مسیر تبدیل شــدن به نگین تازه خلیج‌ فارس حرکت می کند، نگینی که قرار است نه فقط 

مقصدی برای سفر، که نمادی از توسعه متوازن و احترام به طبیعت باشد.

اوج آوازه هنر زنان کارآفرین روستای جهانی »سهیلی« تا سازمان گردشگری ملل متحد
 سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم از اوج آوازه 
هنر زنان کارآفرین روستای جهانی »سهیلی« تا سازمان گردشگری ملل متحد )UN TOURISM( خبر 
داد و گفت: این روستا که زمانی متکی بر اقتصاد ماهی‌گیری بود، امروز با دستان پرتوان زنانش به قطب 
گردشگری ایران بدل شده است.آزاده عابدین‌زاده، افزود: روستای ساحلی سهیلی در جزیره قشم، این 
روزها نه تنها به عنوان »بهترین روســتای گردشــگری جهان« شناخته می شود، که به نمادی زنده از 
توانمندسازی زنان و همگرایی یک جامعه محلی تبدیل شده است؛ موفقیتی که سکان هدایت بخش 

اعظمی از آن را زنان کارآفرین این روستا در دست دارند.
وی ادامه داد: داســتان تبدیل ســهیلی به یک مقصد جهانی، داستان زنانی است که با همت والا 

و خلاقیت بی نظیر با حمایت مردان شان، هویت فرهنگی روستا را به سرمایه اقتصادی بدل کردند.
ایران یکی از فرهنگی ترین مقاصد گردشگری جهان است/ ثبت سه روستا با همدلی و وفاق مردم

سرپرســت اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم توضیح داد: 
قلب تپنده این تحول اجتماعی - اقتصادی در »بوم گردی ها« )اقامتگاه های بوم گردی( می‌زند. زنانی که 
تا دیروز تنها نقش های مقدس مادرانه را در خانه داشتند، امروز به عنوان مالکان و مدیران این اقامتگاه ها، 

میزبان گردشگران داخلی و خارجی هستند. آنها با حفظ معماری بومی و استفاده از تزئینات سنتی، 
فضایی اصیل و به همراه خدمات با کیفیت و بیادماندنی خلق کرده‌اند.

عابدین‌زاده اضافه کرد: زنان سرآشپز این روستای جهانی در رستوران های دریایی سهیلی غذاهایی 
با ماهی تازه و طعم های خانگی آماده می کنند و این عطر غذاهای محلی است که گردشگران جزیره 

قشم را برای حداقل یک مرتبه به سهیلی می کشاند، بی گمان این عطر از آشپزخانه‌ رستوران های است 
که زنان روستا سرآشپز آن هستند، برمی‌خیزد.

وی گفت: این بانوان با دانش بومی عمیق از ماهیان و میگوها و دیگر آبزیان دریایی خلیج فارس، هنر 
آشپزی را به سطحی از خلاقیت رسانده‌اند. رستوران های سنتی با مدیریت آنان، نه تنها محل صرف غذا، که 
فضایی برای معرفی فرهنگ بومی و عرضه ادویه های و محصولات فرآوری شده خرما و صنایع دستی است

سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد: در 
کنار گردشگری خوراک و مهمان نوازی بوم گردی ها، دستان زنان هنرمند روستای جهانی سهیلی، با خلق 
صنایع دستی منحصربه فرد، اقتصاد روستا را به حرکت درآورده است. تولید لباس های کم دوزی شده 
»گلابتون دوزی« و زیورآلات سنتی، نه تنها منبع درآمدی پایدار ایجاد کرده، بلکه باعث زنده‌نگاه‌داشتن 
هنرهای بومی شده است.وی تصریح کرد: این موفقیت بزرگ، هرگز بدون مشارکت و همدلی مردان روستا 
ممکن نبوده است. مردان سهیلی با درک اهمیت این نقش آفرینی، نه تنها حامی بانوان خانواده های خود 
بودند، بلکه در توسعه زیرساخت های روستا، مدیریت ارتباط با نهادهای دولتی و معرفی مقصد گردشگری 

سهیلی در سطوح ملی و بین‌المللی، نقش کلیدی ایفا کردند.
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ابقای مشروط وحید با تک ماده

عرفان حمیدی      |   شکست پرسپولیس مقابل خیبر خرم‌آباد، شروع تغییرات گسترده در ساختار مدیریتی و فنی باشگاه را رقم 
زد. اولین خروج رسمی، استعفای رضا درویش از مدیرعاملی بود؛ مدیری که رکورددار طولانی ترین حضور در این سمت در باشگاه 

پرسپولیس محسوب می شد. 

   استقلال متفاوتی را خواهید دید
 بازیکن تیم فوتبال استقلال گفت: قطعا فردا 
اســتقلال متفاوتی را خواهید دیــد و امیدوارم با 

حمایت هواداران به برتری دست پیدا کنیم.
 صالح حردانی مدافع تیم فوتبال استقلال ایران 
امروز سه شنبه در نشست خبری قبل از دیدار مقابل 
الوحدات ازدن اظهار داشت: متاسفانه در ۲ بازی 
گذشته نتوانســتیم نتایج مورد نظرمان را کسب 
کنیم. فردا بازی بســار مهمی را در پیش داریم و 
تمام تمرکزمان این خواهد بود که بتوانیم فردا با 

دست پر زمین بازی را ترک کنیم.
وی افزود: همانطور که ســرمربی اســتقلال 
گفــت، تیم حریــف را به خــوبی آنالیز کردیم و 
تمرینــات خــوبی را قبل از این بازی پشت ســر 
 گذاشتیم. قطعا فردا استقلال متفاوتی را خواهید

دید و امیدوارم با حمایت هواداران به برتری دست 
پیدا کنیم.

حردانی ادامــه داد: آرزوی هر بازیکنی، بازی 
کردن در اســتقلال و بستن بازوبند کاپیتانی این 
تیم اســت. خداروشکر این افتخار نصیب من شد 
و امیدوارم که بتوانم به خوبی از این بازوبند برای 

کمک به استقلال استفاده کنم.
مدافع استقلال در پایان خاطرنشان کرد: رفاقت 
زیــادی بین بازیکنان وجــود دارد؛ چه بازیکنان 
داخــلی و چه خارجی. هیچ گونه دودســتگی در 
تیــم وجود نــدارد و همه با هم رفیق هســتیم؛ 
چه کســانی که بازی می کنند یا نمی کنند. بازی 
فردا خیلی مهم اســت و تمام تمرکز خودمان را 
گذاشــتیم تا با حمایت هواداران، سه امتیاز بازی 
 را بگیریــم. از هواداران اســتقلال می خواهیم که

 برای ما سنگ تمام بگذارند.

   رامین رضاییــان؛ باز هم روی نیمکت 
ذخیره ها

با حضور صالح حردانی در نشست خبری پیش 
از دیدار با الوحدات مشخص شد کاپیتان های اول 

و دوم استقلال در دیدار فردا غایب هستند.
رامین رضاییان که پس از دیدار با المحرق فعلا 
نیمکت نشین شده در نشست خبری دیدار استقلال 

و الوحدات کنار ساپینتو ننشست.
در گزارش خبرورزشی آمده است؛ روزبه چشمی 
نیز که این روزها تازه از بند مصدومیت مچ پا رهایی 
یافته نیز در این نشست غیبت داشت تا حردانی 

بعنوان نفر سوم در این نشست حضور پیدا کند.
ظاهرا درخشــش حردانی در دیدارهای اخیر 
کــه رضاییان در ترکیب نبــوده به ضرر رضاییان 
شده تا این بازیکن همچنان به نیمکت استقلال 

دوخته1 شود.

   مدیران پرسپولیس به افشین پیروانی؛ 
مراقب رفتار بازیکنان باش!

مدیران پرسپولیس از رفتار بعضی بازیکنان این 
تیم به افشین پیروانی گلایه کردند.

روز گذشــته در جلســه هیئت مدیره باشگاه 
پرســپولیس، افشین پیروانی هم حضور داشت و 
گزارشی دربــاره وضعیت فعلی بازیکنان و برخی 

اتفاقات رخ داده ارائه کرد.
 هرچند موضوع اصلی جلســه هیئت مدیره 
باشگاه پرسپولیس مذاکره با اوسمار و ارائه پیشنهاد 
مالی به این مربی برزیلی بود، اما پیگیری خبرنگار 
تسنیم نشان می‌دهد اعضای هیئت مدیره درباره 
بــرخی اتفاقات رخ داده در تیم و رفتارهای برخی 
بازیکنان نیز گلایه مند هستند و با افشین پیروانی 

در این باره صحبت کردند.
شنیده می شود در این جلسه از پیروانی خواسته 
شــده است تا حساسیت بیشتری نسبت به رفتار 
برخی بازیکنان داشــته باشد و اجازه ندهد تیم از 

شرایط حرفه‌ای خارج شود.
مدیران پرســپولیس که پیشــنهاد خود را به 
اوســمار ویرا ارائه کردند، به‌زودی جلسه‌ای هم با 
وحید هاشمیان برگزار خواهند کرد تا درباره آینده 

این مربی تصمیم‌گیری شود. 
در صورتی که پاســخ اوسمار برای حضور در 
پرســپولیس مثبت باشــد، قرارداد هاشمیان با 

سرخپوشان فسخ خواهد شد.
این اتفاق در حالی است که پرسپولیس در هفته 
هشــتم لیگ برتر روز جمعه به مصاف ذوب آهن 

اصفهان خواهد رفت.

مهاجم ترکیه‌ای سابق پرسپولیس نسبت به ادعای عجیبی که درباره اختلاف او و هاشمیان شکل گرفت، موضع گرفته و آن را رد کرد. برای چندمین بار طی روزهای اخیر درباره چرایی جدایی سردار دورسون 
مهاجم ترکیه‌ای سابق پرسپولیس که در دوره اسماعیل کارتال به این تیم پیوست و توانست طی نیم فصل پنج گل بزند، ادعای عجیبی مطرح شده است.پیش از این زمزمه این موضوع شکل گرفته بود که اختلاف 
وحید هاشمیان با سردار دورسون در اردوی ترکیه به دلیل صحبت های غیرحرفه‌ای این بازیکن ترکیه‌ای در اردوی ارزروم بوده است. جایی که ادعا شد دورسون در واکنش به انتقاد وحید هاشمیان به او گفته: »ببین 
خودت تا هفته پنجم سرمربی هستی تا درباره من تصمیم بگیری یا خیر!«این موضوع هرچند در آن مقطع به دلیل اینکه منبع موثقی نداشت، چندان جدی گرفته نشد و با تکذیب دورسون هم همراه شد، اما 
اکنون بار دیگر شکل واقعی تری به خود گرفته است. جایی که اینبار علی اینانلو عضو هیات مدیره پرسپولیس با حضور روی خط برنامه عادل فردوسی پور این ادعا را مطرح کرد.عضو هیات مدیره پرسپولیس در این 
خصوص مدعی شد که بی‌انضباطی سردار دورسون در کنار صحبت های او علیه وحید هاشمیان دلیل اصلی جدایی‌اش بوده است. او به صراحت اعلام کرد که جملات مطرح شده مبنی بر اینکه دورسون به وحید 

هاشمیان گفته: »ببین خودت تا هفته پنجم سرمربی هستی تا درباره من تصمیم بگیری یا خیر!« درست بوده و این موضوع را سرمربی کنونی را برعهده دارد، به آنها انتقال داده است.

دورسون جواب هاشمیان 
را با کنایه داد؛ دروغ را 
تمام کنید

چند هفته قبل، زمزمه هایی مبنی بر لرزان شدن صندلی وی به واسطه اظهارات احمدی، مدیرعامل بانک شهر، شنیده می شد و 
در نهایت پس از شکست خانگی مقابل خیبر، این پیش‌بینی به واقعیت پیوست. پس از درویش، موج تغییرات ادامه یافت و مصطفی 
لشکری، سخنگوی باشگاه پرسپولیس نیز از سمت خود استعفا داد. لشکری که سال ها چهره رسانه‌ای باشگاه بود و این فصل به عنوان 
سخنگو فعالیت می کرد، در هفته های اخیر تحت فشار شدید هواداران قرار داشت و خروج او، دومین ترک رسمی باشگاه در فاصله 
کوتاهی از باخت جنجالی محسوب می شود. این دو استعفای پیاپی، نشانه آغاز یک دوره پرالتهاب در مدیریت پرسپولیس است. در 
ادامه، بحث تغییر روی نیمکت تیم مطرح شد و مدیران باشگاه به دنبال گزینه های جانشینی وحید هاشمیان رفتند. برانکو ایوانکوویچ 
و اوسمار به عنوان گزینه های اصلی برای هدایت تیم در تماس های اولیه قرار گرفتند. هیأت‌ مدیره باشگاه نیز جلسه فوق‌العاده‌ای را 
برگزار کرد تا وضعیت نیمکت و سرمربی تیم مشخص شود. همزمان، نام یحیی گل محمدی بار دیگر به عنوان گزینه بازگشت مطرح 
شده است. گل محمدی که در دوران حضورش روی نیمکت پرسپولیس سه قهرمانی لیگ برتر و یک حضور در فینال لیگ قهرمانان 
آسیا را تجربه کرده است، اکنون هدایت فولاد خوزستان را برعهده دارد. طبق اطلاعات منتشر شده، او بندی در قرارداد دارد که امکان 
جدایی با پرداخت حدود ۲۰ میلیارد تومان را فراهم می کند، فرصتی که می تواند برای بازگشــت به تهران مورد اســتفاده قرار گیرد. 
منابع نزدیک به باشگاه از برگزاری این جلسه با بحث ها و تضاد نظرهای شدید خبر داده‌اند و خروجی جلسه، تعیین اولتیماتوم برای 
هاشمیان بود. هاشمیان حالا تنها یک فرصت محدود دارد؛ کسب ۶ امتیاز از دو دیدار پیش ‌رو مقابل تراکتور و ذوب آهن تا بتواند 
حضورش روی نیمکت را تمدید کند. این اولتیماتوم، تنها شرط موقت برای ادامه همکاری است و هیچ تضمینی برای ادامه حضور 
او پس از این دو بازی وجود ندارد. او باید در ۸ بازی باقی مانده تا نیم فصل، بهترین عملکرد را ارائه دهد تا مسیر خود را تثبیت کند. 
البته این اولتیماتوم توسط مدیران پرسپولیس تنها به دلیل آن بود که گزینه های آلترناتیو با باشگاه به توافق نرسیده بودند و مدیران 
ترجیح دادند به جای انتخاب سرمربی موقت، از هاشمیان به عنوان گزینه موقت استفاده کنند. تکلیف نهایی وحید هاشمیان پس از 
مشخص شدن وضعیت اوسمار، اعلام خواهد شد. در مجموع، پرسپولیس در یکی از حساس ترین مقاطع فصل خود قرار دارد؛ ساختار 

مدیریتی و فنی تیم دستخوش تغییرات شده و فشار هواداران نیز افزایش یافته است.

   امیر عابدینی: مدیریت پرسپولیس نیاز به ساختار دارد
 امیر عابدینی، مدیر باســابقه فوتبال ایران، درباره دوره مدیریت مهدی درویش در پرســپولیس گفت: »نمی توان نمره کامل داد، 
اما نمی توان هم رد کرد. آقای درویش نوسان داشتند، مدیریت شان در مدار رشد نبود، اما تلاش لازم را با بضاعت خود انجام دادند. 
طبیعت مدیریت انتخابی و انتصابی همین است؛ روزهای خوش و ناخوش دارد.«او ادامه داد: »مدیریت باید در چهارچوب نظام مند 
باشد، اما سال هاست چنین ساختاری وجود ندارد. مدیران بیشتر بر اساس ارتباطات و پیشینه انتخاب می شوند و نه شایستگی واقعی. 
با این حال، نمی توانم امروز به آقای درویش نمره ردی بدهم، چون کمک هایی هم از دوستان دریافت کردند.« عابدینی درباره علاقه 
مدیران سابق به بازگشت به باشگاه ها هم گفت: »بسیاری از مدیرانی که یک دوره تجربه دارند، اشتیاق دارند دوباره مسئولیت بگیرند. 
اما شرایط امروز متفاوت است. منابع و سیستم های مدیریت تغییر کرده و موفقیت دیگر فقط به تجربه گذشته بستگی ندارد.« او با 
اشاره به تجربه شخصی‌اش افزود: »مدیر موفق باید مسیر جدید بسازد و سازمان را متناسب با شرایط امروز هدایت کند. تکرار صرف 
گذشته کافی نیست. موفقیت امروز نتیجه برنامه‌ریزی، سازماندهی و منابع مناسب است، نه فقط تجربه قبلی.« عابدینی در پایان تأکید 
کرد: »مدیریت پرسپولیس و استقلال، نیاز به نگاه حرفه‌ای و سیستماتیک دارد؛ نه فقط نشستن پشت میز و اتکا به گذشته. اگر این 

تغییر رخ دهد، می توان روزهای خوشی برای باشگاه رقم زد.«

ســرمربی استقلال در نشســت خبری پیش از بازی با الوحدات اردن 
گفت: انتظارات در این رقابت ها بالاست. اولین قدم برد در بازی فرداست 

و قدم به قدم جلو می‌رویم.
 تیم فوتبال اســتقلال ایران در چارچوب رقابت‌های هفته سوم سطح 
دوم لیگ قهرمانان آسیا، از ســاعت ۱۹:۳۰ )چهارشنبه، ۳۰ مهر( میزبان 
الوحدات اردن خواهد بود.ریکاردو ساپینتو، سرمربی استقلال در نشست 
خبری پیش از این بازی گفت: در این رقابت ها بازی سوم را انجام می‌دهیم، 
رقابتی اســت که دوست داریم ادامه بدهیم و صعود کنیم به همین دلیل 
مهم اســت که فردا بازی را ببریم. برای ما فقط سه امتیاز اهمیت خواهد 

داشت. پس از یک برد در لیگ ایران به این بازی می‌رسیم. تیم حریف را آنالیز کردم و تاکنون هیچ بازی‌ای در این رقابت ها نبرده‌اند. در 
مقابل الوصل بازی خوبی انجام داده‌اند. تا زمانی که گل اول را دریافت کنند، بازی تحت کنترل‌شان بود. آن چیزی که انتظار دارم این است 

که با ترکیب ۵-۴-۱ جمع بازی کنند. سه بازیکن جلو دارند که سرعتی هستند و در حمله می توانند فرصت های زیادی را ایجاد کنند.
ســرمربی اســتقلال ادامه داد: باید تحرک زیادی داشته باشیم و برابر تیم هایی که دفاع از عقب دارند، بردن بازی خیلی سخت است. 
مانند بازی قبلی باید همان رفتار را جلو ببریم. با تیمی بازی کردیم که تقریبا همان سیستم را اجرا کرده بود. اولین هدف ما برای بازی 
فردا فقط کسب سه امتیاز است.ساپینتو درباره شرایط اندونگ بیان کرد: یک هفته است که منتظر ایشان هستیم که بیاید ولی هنوز اضافه 

نشده است. دلایل آن را نمی‌دانم و باید با بازیکن صحبت کنم که چرا نیامده است.
سرمربی استقلال درباره اهمیت این بازی اظهار کرد: البته که به این نتیجه احتیاج داریم که صعود کنیم. بازی قبلی هم نتیجه عادلانه 
نبود. به هر حال گذشته و باید قبول کنیم. مهم بازی فرداست که باید ببریم و صعود کنیم. هدف ما این است که از این مرحله صعود کنیم

ساپینتو درباره زمین شهرقدس بیان کرد: هواداران را نداریم و اگر بیایند خیلی برای بازیکنان خوب است و تیم حریف تحت فشار قرار 
می‌گیرد. ابتدا صحبت کردم که برویم چند ورزشگاه را ببینیم، ورزشگاه پارس شیراز مدنظر ما بود که برویم آن جا بازی و تمرین کنیم 
ولی خب امکان ندارد. قدرت ما حمایت هواداران ماست. هواداران ما وقتی که می آیند کار برای حریف سخت می شود. آن چیزی که برای 
بازی فردا می خواهم آن است که فردا ورزشگاه پر شود و تیم را تا آخر حمایت کنند. لطفا همه فردا بیایید چرا که برای ما فینالی است 

برای ادامه رقابت ها.

درحالی که در روزهای اخیر نام پاتریس کارترون، ســرمربی فرانسوی 
پیشین سپاهان و فعلی ام‌صلال قطر، به عنوان یکی از گزینه های جانشینی 
وحید هاشــمیان روی نیمکت پرســپولیس مطرح شــده، این مربی در 

گفت‌وگویی کوتاه با ایسنا از اظهارنظر در این باره خودداری کرد.
در ادامه پروژه باشگاه پرسپولیس برای قطع همکاری با وحید هاشمیان 
از سرمربی گری این تیم پس از نتایج ضعیف هفت هفته ابتدایی لیگ برتر، 
رضا درویش، مدیرعامل وقت پرسپولیس، مذاکرات اولیه‌ای را با چند گزینه 
خارجی آغاز کرده بود و سرپرست مدیرعاملی و هیئت مدیره باشگاه به‌دنبال 
تکمیل این اقدام هستند؛ یکی از این گزینه ها پاتریس کارترون، سرمربی 

فصل گذشته سپاهان و فعلی ام‌صلال قطر است که طبق شنیده ها ارتباطاتی میان دو طرف نیز برقرار شده بود.
در این میان، پس از شکست پرسپولیس در برابر خیبر و استعفای رضا درویش، هیئت مدیره باشگاه تصمیم گرفته است در جلسه‌ای 
ویژه، درباره ادامه همکاری با وحید هاشمیان تصمیم‌گیری کند. پرسپولیس با کسب هشت امتیاز از هفت مسابقه، در رده دهم جدول 

لیگ برتر قرار دارد و روند نتیجه‌گیری این تیم با اعتراض گسترده هواداران و پیشکسوتان روبه‌رو شده است.
در حالی که گمانه‌زنی ها درباره گزینه های احتمالی نیمکت پرسپولیس افزایش یافته، پاتریس کارترون در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به 
پرسش خبرنگار این خبرگزاری درباره ارتباطش با پرسپولیس، پیشنهاد و مذاکره مدیران این باشگاه با وی و احتمال بازگشت به ایران 

برای هدایت سرخ پوشان پایتخت گفت: »ترجیح می‌دهم در زمان فعلی در این باره صحبت نکنم.«
به این ترتیب، کارترون که در حال حاضر تحت قرارداد باشگاه ام‌صلال قطر است، با پاسخی کوتاه و محتاطانه، شایعات مذاکره‌اش با 
مدیران پرسپولیس را نه تأیید و نه آن ها را تکذیب کرد.در همین حال، منابع نزدیک به باشگاه پرسپولیس اعلام کرده‌اند که اوسمار ویه‌را، 
ســرمربی برزیلی پیشین این تیم، اصلی ترین گزینه مدیران پرســپولیس برای هدایت سرخ پوشان به شمار می‌رود و مذاکرات اولیه میان 
طرفین انجام شده است.از سوی دیگر، برانکو ایوانکوویچ نیز در گفت‌وگویی فاش کرد که نماینده پرسپولیس با او برای بازگشت مذاکره 
کرده، اما به‌دلیل تمایل نداشتن به کار باشگاهی، این پیشنهاد را رد کرده است.با توجه به استعفای مدیرعامل و نتایج اخیر پرسپولیس، 
به نظر می‌رسد آینده نیمکت پرسپولیس به جلسه سرنوشت ساز هیئت مدیره گره خورده است؛ جلسه‌ای که احتمالًاً با پایان همکاری وحید 

هاشمیان و انتخاب یک سرمربی خارجی همراه خواهد بود.

می خواهیم از گروهمان صعود کنیم ترجیح می‌دهم فعلًاً درباره پرسپولیس صحبت نکنم

پیش‌بینی بازیکن سابق از وضعیت پرسپولیس
پیشکسوت پرسپولیس در واکنش به شرایط بحرانی این تیم پس از استعفای درویش و قرار گرفتن 
وحید هاشمیان در آستانه برکناری از سرمربیگری گفت: این روزها را از مدتها قبل پیش بینی می کردم

اســماعیل حلالی، با تحلیل وضعیت بحرانی به وجودآمده برای پرسپولیس که منجر به استعفای 
رضا درویش از مدیرعاملی باشگاه و همچنین بالارفتن احتمال برکناری وحید هاشمیان از سرمربیگری 
سرخپوشــان شده است، درباره مبهم بودن شــرایط فنی این تیم و نگرش بازیکنان به فضای موجود 

صحبت کرد.

   همه چیز از تابستان شروع شد
اسماعیل حلالی در آغاز صحبت هایش گفت: کاملًاً پیش‌بینی می کردم چنین روزهایی برای پرسپولیس 
فرا برسد. از لحاظ فنی و مدیریتی می‌دانستم دیر یا زود به این نقطه می‌رسیم. شرایط تیم در نقل‌وانتقالات 
تابستانی، نوع استراتژی فنی و تصمیماتی که در باشگاه گرفته شد، همگی نشان می‌دادند که وضعیت 

به این شکل درخواهد آمد.

   تغییرات زیاد، بی ثباتی مداوم
به اعتقاد حلالی، حجم بالای تغییرات در ترکیب پرسپولیس، تیم را از تعادل خارج کرده است. او 
در این باره گفت: پرسپولیس بعد از سه ماه هنوز ترکیب اصلی خود را پیدا نکرده است. بازیکنان مدام 
در حال جابه جایی هستند، آسیب‌دیدگی ها زیاد شده و هماهنگی بین خطوط از بین رفته است. طبیعی 

است در چنین شرایطی نتیجه گرفتن دشوار شود. این اتفاقات پیش‌بینی پذیر بود و الان هم کاملًاً طبیعی 
است که با مشکلات متعدد فنی روبه‌رو باشیم.

   ضعف های فنی مشهود است
پیشکسوت سرخ ها در ادامه گفت: متأسفانه تیم به لحاظ فنی مشکلات عدیده‌ای دارد. پرسپولیس 
تاکنون هیچ تاکتیک مشخصی ندارد. بازیکنان فقط می‌دوند، اما نمی‌دانند باید چه کار کنند. این وضعیت 
ربطی به بازیکن ندارد؛ ضعف از نیمکت است. تاکتیک نداشتن، عدم برنامه‌ریزی و نبود هماهنگی بین 

خطوط، همه به کادرفنی مربوط است. هیچ چیز فنی سر جایش نیست.

حلالی با بیان اینکه احترام ویژه ای برای وحید هاشــمیان قائل اســت به نقد عملکرد او در جایگاه 
ســرمربی پرســپولیس پرداخت و گفت: با تمام احترامی که برای وحید هاشمیان قائلم، به لحاظ فنی 
هیچ تغییری در تیم ایجاد نکرده است. من او را واقعاًً دوست دارم، اما فکر می کنم باید همین امروز از 
پرسپولیس جدا شود. در این چند هفته هیچ نشانه‌ای از بهبود فنی ندیدیم. تیم نیاز به شوک دارد و 

ادامه این روند به ضرر پرسپولیس خواهد بود.

   رختکنِِ بی‌انگیزه و مسئولیت کادر فنی
این مربی باســابقه در ادامه افزود: اگر هم جو رختکن با هاشــمیان همراه نیست، باز هم ضعف از 
مربیان اســت. مربی باید بتواند بین بازیکنانش یکدلی و همدلی ایجاد کند. وقتی این اتفاق نمی‌افتد، 
یعنی کادرفنی نتوانسته تیم را کنترل کند. پرسپولیس از نظر روحی و فنی در وضعیت نامتوازن قرار 

گرفته و باید فکری جدی شود.

   عبدی یا گل محمدی؟
حلالی در پایان درباره احتمال حضور گزینه هایی نظیر حسین عبدی و یحیی گل محمدی تاکید 
کرد: هر مربی جدیدی که بیاید، نیاز به زمان دارد، اما حداقل باید نشانه‌ای از تغییر مثبت دیده شود. 
متأسفانه در پرسپولیس فعلی هیچ تغییر محسوسی نمی‌بینیم که بتواند هواداران را با کادرفنی فعلی 
امیدوار کند. تیم باید دوباره برنامه و هویت فنی خود را پیدا کند، وگرنه این بحران ادامه‌دار خواهد شد

   زمان بازگشت وینگر ایرانی النصر به میادین اعلام شد
وینگر ایرانی و مصدوم تیم فوتبال النصر امارات به زودی می تواند در تمرینات این تیم حضور یابد. تیم های فوتبال الوصل و النصر امارات در هفته ششم لیگ ادنوک رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با نتیجه ۲ بر یک به سود الوصل خاتمه یافت.

حمید الطایر رئیس هیئت مدیره باشگاه النصر در رابطه با این بازی اظهار داشت: باخت در دربی برای هواداران و برای خود ما واقعاًً سخت بود. این نتیجه ادامه روندی است که طی سه سال گذشته ادامه داشته و النصر نتوانسته دربی را به سود خود تمام کند.
وی افزود: از روزی که مسئولیت را برعهده گرفتیم، می‌دانستیم که کار بزرگی پیش رو داریم. تاکنون حدود ۱۳ تا ۱۴ بازیکن جذب کرده‌ایم و همچنان در مرحله ارزیابی و تقویت تیم از تمام جنبه ها هستیم؛ چه از نظر فنی و چه در هماهنگی با سرمربی. همه اعضای تیم باید فرصت کافی برای ارزیابی 
داشته باشند.الطایر با اشاره به شرایط جدول رده بندی تصریح کرد: از فصل گذشته تاکنون النصر در جمع چهار تیم برتر لیگ قرار نگرفته و با شکست امروز، شرایط پیچیده تر شده است. اگر اشتباه نکنم، آخرین باری که النصر بین چهار تیم بالای جدول بود، سال ۲۰۱۷ بود. بازگرداندن النصر به میان 

تیم های بزرگ زمان بر است. برخی باشگاه ها سال ها برای جذب بازیکن و برنامه‌ریزی تلاش کرده‌اند و ما نیز باید با کار گروهی و تلاش مضاعف، فاصله را از نظر بازیکن، کادر فنی و مدیریتی کاهش دهیم.«

   تایید مذاکره پرسپولیس با اوسمار و برانکو؛ تعیین تکلیف وحید هاشمیان
دو عضو هیئت مدیره باشگاه پرسپولیس مذاکره با دو سرمربی سابق این تیم برای جانشینی وحید هاشمیان را تایید کردند. این در حالی است که تکلیف سرمربی سرخپوشان هنوز مشخص نشده است.

 پیمان حدادی رئیس و عضو هیئت مدیره باشگاه پرسپولیس بامداد امروز سه شنبه تاکید کرد که در حضور سایر اعضا با اوسمار برای بازگشت به پرسپولیس مذاکره کرده است.حدادی در این مورد گفت: از آنجایی که همه چیز در هیئت مدیره شفاف است بنده با آقای اوسمار 
صحبت کردم و سایر اعضا هم کنار من بودند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

اسکوتر پژو 
پولوشن ایوو 
2026 با ترمز 
 ABS و
 امکانات 
جذاب

زیرمجموعه موتورسازی شرکت Peugeot فرانسه، از اسکوتر شهری پژو 
پولوشن ایوو 2026 با انجین 125 سی‌سی و امکانات مناسب رونمایی کرد.

شرکت ریشه‌دار موتورسیکلت سازی پژو، با رونمایی از اسکوتر جدید خود 
با عنوان »پولوشن ایوو Pulsion Evo( »۲۰۲۶ 2026(، بازگشتی جسورانه به 
بخش رقابتی اســکوترهای کلاس گرند تورینگ )GT( با حجم موتور ۱۲۵ 
سی‌سی را رقم زده است. این موتورسیکلت که فرآیند کامل طراحی، توسعه 
و تولید نهایی خود را در کشور فرانسه به انجام رسانده، راحتی ارگونومیک و 
پایداری اسکوترهای با ابعاد بزرگ و مخصوص مسافت های طولانی با چابکی 

بی نظیر را با قابلیت مانورپذیری بالا مورد نیاز در ترددهای فشرده شهری تلفیق 
کرده اســت. در ادامه به بررسی مشخصات اسکوتر پژو پولوشن ایوو ۲۰۲۶ 
می پردازیم.اسکوتر پژو پولوشن ایوو 2026، به طور کامل زبان طراحی متمایز 
پژو را حفظ و تقویت کرده است. بخش بصری برجسته و قابل تشخیص آن، 
چراغ های جلو تمام LED است که با الهام از امضای بصری جدید خودروهای 
پژو، به صورت طرح »چنگال شیر« یا همان طرح ســه گانه عمودی متمایز 
نورپردازی شده است. شکل‌دهی به بدنه پولوشن ایوو با تأکید بر خطوط تیز 

و زاویه‌دار انجام پذیرفته است. 

تویوتا پیش از آغاز نمایشگاه خودروی ژاپن از محصول بسیار مورد 
انتظــار خود یعنی لندکروز مینی پرده برداری کرد. خودروی آفرود 
تویوتا حدود ۲۸ سانتی‌متر کوتاه تر از لندکروز سری ۲۵۰ است. به 
این ترتیب یک گزینه کوچک تر و اقتصادی تر پیش روی خریداران 
قرار می‌گیرد. البته این خبر خوش برای همه طرفداران تویوتا نیست

  مشخصات فنی لندکروز مینی چگونه است؟
این شاسی بلند جدید روی پلتفرم هایلوکس چمپ ساخته شده 
است. زیر کاپوت آن یک موتور ۲.۷ لیتری چهار سیلندر قرار دارد 

که ۱۶۱ اسب بخار قدرت و ۲۴۵ نیوتن متر گشتاور تولید می کند. 
نیروی این موتور از طریق یک گیربکس شش سرعته و سیستم چهار 
چرخ محرک پاره وقت به چرخ ها منتقل می شــود. این مشخصات 

شاید برای بازار آمریکا چشمگیر نباشد.

  طراحی جذاب و امکانات شخصی سازی
تویوتا این آفرودر تویوتا را با قابلیت شخصی ســازی بالا طراحی 
کرده است. پنل های مخصوصی برای نصب تجهیزات روی آن وجود 
دارد. حتی در تصاویر، خودرو با اسنورکل دیده می شود. سپرهای جلو 

و عقب آن نیز قابل تعویض هستند تا در صورت آسیب، فقط قطعه 
معیوب تعویض شود. طراحی کلی جعبه‌ای شکل با چراغ های گرد 
و لاستیک زاپاس روی در عقب، یادآور لندکروزهای کلاسیک است

با وجود تمام جذابیت ها، تویوتا برنامه‌ای برای عرضه این خودرو 
در آمریکا یا اروپا ندارد. مهندس ارشد پروژه صراحتا اعلام کرده که 
ایــن خودرو فعلا مختص بازار ژاپن خواهد بود. لندکروز مینی قرار 

است از اواسط سال ۲۰۲۶ در ژاپن عرضه شود. 
رونمایی عمومی آن نیز در نمایشگاه خودروی ژاپن در اواخر این 

ماه انجام خواهد شد.

 عاطفه دهقانی      |  تویوتا سرانجام از لندکروز مینی یا همان لندکروز FJ رونمایی کرد؛ یک شاسی بلند جدید و کوچک تر که با طراحی کلاسیک و قابلیت های جذاب، دل 
علاقه مندان به آفرود را می برد.

  این گل جادویی از »DNA« ساخته شده است
دی‌ان‌ای که در بلورهای گل شکل قرار گرفته است، با تغییرات اسیدیته، تا می خورد و باز می شود و امکان 
حرکات، واکنش ها و انتقال مولکول را فراهم می‌کند. دانشــمندان دانشگاه کارولینای شمالی )UNC( در یک 
ترکیب نوآورانه از زیست شناسی و فناوری نانو، ربات های نرم میکروسکوپی را توسعه داده‌اند که رفتار تطبیقی 
 موجودات زنده را شبیه سازی می کنند.به نقل از آی‌ای، این ساختارهای کوچک گل شکل که گل های دی‌ان‌ای 

نامیده می شوند، از کریستال های هیبریدی ساخته شده‌اند و دی‌ان‌ای در آنها 
با مواد معدنی ترکیب شــده اســت. این گل ها می توانند به سرعت در عرض 
چند ثانیه تا و باز شــوند.به گفته محققان، حرکت برگشــت پذیر آنها، آنها را 
به برخی از پویاترین مواد نانومقیاس مهندسی شــده تبدیل می کند و امکانات 
جدیدی را برای سیســتم های پاسخگو در پزشکی، حسگری و مواد هوشمند 
ایجاد می کند.رونیت فریمن، مدیر آزمایشگاه فریمن و نویسنده ارشد و مسئول 
مقاله تحقیقاتی، می گوید: در آینده، گل های تغییر شکل‌دهنده‌ قابل بلع یا قابل 
 کاشت می توانند برای رساندن دوز هدفمند داروها، انجام بیوپسی یا پاک کردن

 لخته خون طراحی شوند.

ادامه کاهش قیمت نفت در 
بازار جهانی

لندکروز مینی تویوتا آمد؛ آفرودر جذاب با عرضه محدود

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/07/30
شماره : 1977

استفاده از لوازم آرایش، اگرچه در بسیاری از موارد برای زیبایی 
و اعتماد به نفس به کار می رود، می تواند مضراتی برای پوست، 

سلامت عمومی و حتی محیط زیست داشته باشد.

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا، تحت 
تاثیر نگرانی ها نسبت به مازاد عرضه و ریسک های عرضه 
ناشی از تنش های تجاری میان آمریکا و چین، برای دومین 

روز متوالی کاهش یافت.
 بهای معاملات نفت برنت با ۱۷ ســنت معادل ۰.۲۸ 
درصد کاهش، به ۶۰ دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه رسید.

بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای 
تحویل در نوامبر که روز سه شنبه منقضی می شود، ۰.۵۲ 
درصد کاهش یافت و به ۵۷ دلار و ۲۲ سنت رسید. قرارداد 
دسامبر با ۱۹ سنت معادل ۰.۳۳ درصد کاهش، ۵۶ دلار و 
۸۳ سنت در هر بشکه معامله شد.قیمت ها در معاملات روز 
دوشنبه به دلیل نگرانی ها در مورد کند شدن رشد اقتصادی 
ناشی از تشــدید اخیر اختلافات تجاری آمریکا و چین، به 
پایین ترین حد خود در پنج ماه گذشته نزول کرده بودند.

ساختارهای بازار در معاملات نفت وست تگزاس اینترمدیت 
و نفت برنت به کانتانگو تغییر یافته است. در این ساختار، 
قیمت ها برای عرضه فوری کمتر از تحویل در ماه های آتی 
است که معمولا نشان می‌دهد عرضه کوتاه مدت، فراوان و 

تقاضا ضعیف است.
قیمت ها به دلیل اینکــه تولیدکنندگان اوپک پلاس، 
برنامه هایی را برای افزودن نفت بیشتر به بازار پیش برده‌اند، 
کاهش یافته است. این امر باعث شده است که تحلیلگران 
پیش‌بینی کنند امسال و سال آینده مازاد نفت خام وجود 
خواهد داشت. آژانس بین‌المللی انرژی، هفته گذشته، مازاد 
جهانی نزدیک به چهار میلیون بشــکه در روز را در سال 
۲۰۲۶ پیش‌بینی کرد.چشم‌انداز بدبینانه فعلی برای نفت 
احتمالا تا ســال ۲۰۲۶ ادامه خواهد یافت، به طوری که 
تحلیلگران گلدمن ساکس، روز سه شنبه، پیش‌بینی کردند 
قیمت نفت برنت ممکن است تا سه ماهه چهارم سال آینده، 
به ۵۲ دلار در هر بشکه کاهش یابد.بر اساس گزارش رویترز، 
تحلیلگران گلدمن ساکس، کاهش قیمت نفت برنت در هفته 
گذشته را به نشانه های ظاهر شدن مازاد جهانی پیش‌بینی 
شده در داده های ماهواره‌ای ذخایر نفت جهانی و داده های 
موجودی از آژانس بین‌المللی انرژی و اداره اطلاعات انرژی 

آمریکا نسبت دادند.

زیان ۳۵ میلیارد دلاری 
شرکت ها از تعرفه  آمریکا

شرکت های جهانی بیش از ۳۵ میلیارد دلار هزینه ناشی 
از تعرفه های ترامپ را برای درآمد سه‌ ماهه سوم، پیش‌بینی 
کرده‌انــد اما بسیاری از آنهــا در پی مذاکرات تجاری جدید، 
پیش‌بینی هــای اولیه خود را کاهش می‌دهند. جنگ تجاری 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، تعرفه های واشنگتن را 
به بالاترین سطح خود از دهه ۱۹۳۰ رساند و ترامپ، مرتبا به 
وضع تعرفه بیشتر، تهدید کرده اما در مجموع، عدم قطعیتی 
که بسیاری از کسب وکارها را با مشکل مواجه کرده بود، اندکی 
کاهش یافته و به مدیران شرکت‌ها اجازه می‌دهد هزینه ها را با 
افزایش قیمت، پیش‌بینی کرده و برای آن برنامه‌ریزی کنند.بر 
اساس تحلیل رویترز از صدها صورت حساب شرکت ها، اسناد 
نظــارتی و گزارش های درآمدی در فاصلــه ۱۶ ژوئیه تا ۳۰ 
سپتامبر، شرکت ها پیش‌بینی کردند در سال ۲۰۲۵ در مجموع 
با ۲۱ تا ۲۲.۹ میلیارد دلار زیان مالی روبرو شوند و این زیان، 
برای سال ۲۰۲۶، حدود ۱۵ میلیارد دلار محاسبه شده است.

آنتونیو فیلوسا، مدیرعامل استلانتیس، در مصاحبه‌ای، گفت: 
تعرفه ها هر روز، واضح تر می شوند و بر این باوریم که تعرفه‌ها، 
فقط متغیر دیگری از معادله تجاری ما خواهند بود که باید برای 

مدیریت آن آماده باشیم و این کار را خواهیم کرد.

براساس آخرین اظهارات وزیر ارتباطات ستاد 
ملی هوش مصنوعی بــا محوریت معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری تشکیل شده و برنامه 
اقدام ملی در این زمینه به تصویب رسیده اســت؛ 
براین اساس وزارت ارتباطات مأمور ایجاد زیرساخت 
یکپارچه برای توسعه هوش مصنوعی با مشارکت 

بخش خصوصی شده است.   
 هوش مصنوعی جزو فناوری های آینده محسوب 
می شــود اما اکنون نشــانه هایی از این فناوری در 
زندگی مردم و دنیا مشاهده شده که می توانند به 
خوبی از آن بهره گیرند. این فناوری می تواند نقطه 
روشنی برای تجارت در یک محیط تجاری به طور 
فزاینده پیچیده باشد بنابراین تردیدی وجود ندارد 
که هوش مصنوعی شــکل آینده اقتصاد جهانی 
و تجارت بین‌الملــلی را تغییر می دهد و ظرفیت 
کاهش هزینه های تجارت و افزایش بهره‌وری را دارد.      
براساس گزارش ســازمان تجارت جهانی که 
شهریورماه منتشر شده است فناوری های انتقال 
مبتنی بر هوش مصنــوعی می توانند ارتباطات را 
به‌ویژه برای تولیدکنندگان و خرده فروشان کوچک 
که آنها را قادر به گســترش بــه بازارهای جهانی 

می کنند سریع تر و مقرون به صرفه تر کنند.     
مســئولان بر این باور هستند استفاده از این 
فناوری یکی از مهم ترین دروسی اســت که باید 
مدنظر قرار گرفته شــود و پیوند ناگسســتنی با 
ریاضیات و آمار دارد؛ بنابراین فارغ از اینکه دانش 
آموزان چه رشته‌ای را برای آینده شغلی خود انتخاب 
و دنبال می کنند لازم است بدانند که استفاده از 
ظرفیت هوش مصنوعی لاجرم اتفاق خواهد افتاد.        
هوش مصنوعی فرصت های شغلی جدیدی ایجاد 
می کند، اما می تواند مشاغل سنتی را نیز تهدید کند، 
بنابراین باید برای مدیریت این تحول برنامه‌ریزی 
شــود.    در این راستا ایران با تصویب »سند ملی 
هوش مصنوعی« و نهادهای راهبردی وابسته، اقدام 
به نهادینه کردن این فناوری کرد در کشور کرده 
است. البته چندی پیش نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در مــورد طرح مــلی هوش مصنوعی، با 
تشــکیل شــورای ملی راهبری هوش مصنوعی، 
موافقت کردند که براســاس آن مصوبات شورای 
ملی راهبردی هوش مصنوعی برای تمام دستگاه ها 
لازم‌الاجرا بوده و در صورت تعارض با سایر شوراها 
نظر شورای ملی راهبری با تایید رئیس جمهور لازم 

انطباق خواهد بود.  

تحول دیجیتال سیســتم مــالی دیگر روند 
نیست، بلکه واقعیتی است که به سرعت در حال 

پیشرفت است.
 در عصر دیجیتال جدید، بانک ها و شرکت های 
فین تــک با چالش نوآوری بدون از دســت دادن 
امنیت، روبرو هستند. هر تراکنش، هر داده و هر 
کاربر، بخشی از محیطی را تشــکیل می‌دهند که 

در آن اعتماد ضروری محسوب می شود.
امــروزه هوش مصنــوعی خود را بــه عنوان 
متحد کلیدی در این فرایند قــرار داده و ابزاری 
ضروری برای تقویت حفاظت، پیش‌بینی خطرات 
و همچنین تضمین عملیات ایمن تر شــده است. 
موسسات مالی هوش مصنوعی را بخش ضروری 
از رشــد خود تلــقی می کنند، بــه خصوص در 
ســناریوی جهانی که پول با سرعت یک کلیک 
جابجا می شــود و حملات سایبری به سرعت در 

حال تکامل هستند.
الگوریتم های مبتنی بر هوش مصنوعی، امکان 
تشــخیص کلاهبرداری در زمان واقعی، تجزیه و 
تحلیل رفتارهــای غیرمعمول و تایید هویت ها را 
با سطحی از دقت بی سابقه، فراهم می کنند. این 
جهش فناوری، مدیریت امنیت را متحول کرده، 
خطای انسانی را کاهش داده و کنترل های داخلی 

را تقویت کرده است.
استفاده از هوش مصنوعی در بانکداری موجب 
خودکارسازی فرآیندهای مالی، بهینه سازی عملیات 
و امکان ارائه خدمات کارآمدتر شده است، با این 
حال، این نوآوری در فناوری بدون خطر نیست و 
وابستگی فزاینده به سیستم های خودکار نیازمند 

تعادل بین کارایی و نظارت انسانی است.
هوش مصنوعی نه فقط از رابطه بین موسسات 
و مشتریانشان محافظت می کند، بلکه آن را تغییر 
نیز می‌دهد. اکنون بانک ها می توانند از طریق تجزیه 
و تحلیل داده ها، راه حل های شخصی سازی شده تری 
متناســب با مشــخصات و رفتار هــر کاربر ارائه 
 دهــند. این پاــسخگویی، اعتــماد را تقویت ام

 مسوولیت های جدیدی نیز در بخش بانکی ایجاد 
کرده است.

وزارت ارتباطات برای توسعه 
هوش مصنوعی مأمور شد 

هوش مصنوعی و امنیت 
مالی؛ چالش جدید بانکداری 

  داستان یک »مشاور قتل«!
»قتل های پی نوشت« اثر الی گریفیتث با ترجمه نورا نواپور راهی بازار کتاب شد. این رمان در ۴۰۲ 
صفحه و با قیمت ۴۹۹ هزار تومان در نشــر کامک منتشــر شده است.در معرفی این اثر عنوان شده 
است: »قتل های پی نوشت« یک رمان معمایی در سبک »معماهای دنج« یا  )cozy mystery( است 
که در سال ۲۰۲۰ منتشر شد. این کتاب دومین مجلد از سری »هاربیندر کر« است و مانند سایر آثار 
این ژانر، با کمی طنز و پیچیدگی های روانشناختی همراه است. پیش از این جلد اول از این مجموعه، 
با عنوان »خاطرات غریبه« نیز از همین نویسنده و در همین نشر، با ترجمه نورا نواپور منتشر شده 
بود.داستان کتاب »قتل های پی نوشت« درباره مرگ پگی اسمیت، زن ۹۰ ساله‌ای است که در دنیای 
جنایی و نویسندگان کتاب های معمایی شناخته شده است. پگی در گذشته به عنوان »مشاور قتل« به 
نویسندگان کمک می کرد تا قتل های پیچیده‌ای برای کتاب هایشان طراحی کنند، اما مرگ او به شکلی 
که در ابتدا به نظر می‌رسد، تصادفی نیست.شخصیت های کتاب حاضر، در خلال ماجراهای جذاب و 
خواندنی آن، به چالش های فرهنگی و هویتی خود می پردازند، مانند 
هاربیندر که به عنوان یک کارآگاه در محیطی پر از تنوع فرهنگی قرار 
دارد. داستان به این نکته اشاره دارد که گاهی اوقات تخیلات نویسندگان 
می تواند به واقعیت تبدیل شود، به ویژه وقتی که موضوعاتی چون قتل 
در میان باشــد.الی گریفیتث در این رمان از طنز ملایم و ارجاعات به 
دنیای نشر و نویسندگی بهره می برد. داستان در عین پیچیدگی های 
معمایی، بیشتر بر روابط شخصیت ها و فرآیند حل معما متمرکز است 
تا بر خشونت یا خونریزی. این کتاب برای کسانی که به معماهای سبک 

و شخصیت‌محور علاقه دارند.

  »امیرکبیر و ایران« در بازار کتاب
کتاب »امیرکبیر و ایران« اثر فریدون آدمیت با ویرایش و طرحی نو منتشر شد.

 در معرفی ناشر از این کتاب عنوان شده است: کتاب »امیرکبیر و ایران«، اثر پژوهشی دکتر فریدون آدمیت، 
با ناشر و ظاهری جدید به بازار کتاب بازگشت. براساس قراردادی جدید، حق انتشار این اثر تاریخ معاصر ایران 
به نشر گستره واگذار شده و این ناشر چاپ جدید کتاب را در قالبی نو و طرح جلدی جدید منتشر کرده است

در این چاپ جدید، متن اصلی کتاب هیچ گونه تغییری نکرده، اما برای انطباق با استانداردهای روز، ویرایش 
و صفحه آرایی به‌روز شده و برای برخی واژه های دشوار پانویس توضیحی اضافه شده است.

»امیرکبیر و ایران« که شــاخص ترین اثر آدمیت اســت و اولین بار در ســال ۱۳۲۳ منتشــر شد، از آثار 
مهم‌ برای شــناخت میرزا تقی خان فراهانی، امیرکبیر، صدراعظم اصلاح گر ناصرالدین شــاه قاجار، اســت. 
فریــدون آدمیت کــه از او به عنوان پدر تاریخ نگاری نوین ایران یاد می شــود، در ایــن اثر صرفاًً به روایت 
ـسناد معتبر و روش تاریخــنگاری تحلیلی-انتقادی  زــندگی امیرکبیر بــسنده نمی کند، بلکه با تکیه بر اـ

 بــه تحلیــل اندیشــه و اصلاحــات او می پــردازد و جایــگاه امیرکبیر را 
به عنــوان الگــو و نماد اصــلی اصلاحات سیــاسی و اداری ایــران معاصر 
ـین کــتاب، ــبا تحلــیل ــشخصیت امیرکبــیر  تبیــین می کــند. اـ

در بســتر جریان های تاریخی و اجتماعی عصر قاجار، از یک سرگذشت نامه 
صرف فراتر می‌رود.

چاپ جدید »امیرکبیر و ایران« در ۸۶۵ صفحه با شمارگان ۱۱۰۰ نسخه 
و قیمت ۹۹۰ هزار تومان منتشــر شده است. پیش تر نیز نشر گستره آثاری 
چون »فکر آزادی و مقدمه نهضت مشــروطیت« و »انحطاط تاریخ نگاری در 

ایران« را از فریدون آدمیت منتشر کرده بود.


